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I. For Forældre og Værger.
(Almindelige Meddelelser om Skolens Plan og Ordning, Opta

gelsesprøver, Ind- og Udmeldelser, Skolepenge, Stipendier og Le
gater, Elevernes Forhold uden for Skolen in. in.)

Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 
1903 en fuldstændig højere Almenskole og tillige en 
Fællesskole, hvori ogsaa kvindelige Elever kan optages.

Den forbereder sine Elever dels til Mellemskole
eksamen med den sig hertil sluttende Realeksamen, 
dels til Gymnasiet, i klassi sk-sproglig og mate
matisk-!! atur videnskabelig Retning.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen 11 Aar. Ifølge 
kgl. Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sik
kerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold 
samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
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tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelscn og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydelig og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger, der fylde en Linie ellei* derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
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Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedel- 
sesaars Pensum.

6. Historie. Han in aa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved- 
stæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
t a g e 1 s e s u n d e r v i s n i n g have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Efter den ny Skoleplan maa det anses for i høje
ste Grad ønskeligt, at Eleverne indmeldes straks 
til 1. Mellemskoleklasse. Tillige bør Optagelse 
i Skolen finde Sted straks ved S k o 1 e a a r e t s Be
gyndelse den 19. August. Overgang fra andre Skoler, 
der har andre Planer, vil kun foraarsage Tidsspilde for 
Barnet og Udgift for Forældrene. — Privat forberedte 
Elever optages under normale Forhold ikke senere 
end ved Begyndelsen af 3. Mellemskoleklasse.

I 4. Mellemskolekl as se kan der gives Under
visning i Latin.

Mellemskoleeksamen er ifølge kgl. Anord, af
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3. Aug. 1906 en afsluttende Aarsprøve, saa at der kun 
prøves i det i 4. Klasse gennemgaaede (§ 1). Der af
holdes ingen Prøver i: 1) Religion, 2) Skrivning, Teg
ning, kvindeligt Haandarbejde samt Sløjd eller andet 
Legemsarbejde; i disse Fag fremlægges de i Fagets 
sidste Sk ole aar paa Skolen udførte Arbejder til Be
dømmelse ved Eksamen. De Elever, der paa Grund af 
Undervisning i 4. Kl. i Latin eller af andre Grunde 
ikke har haft Undervisning i disse Fag, maa altsaa 
fremlægge 3. Klasses Arbejder.

Der afholdes Prøve i Dansk (med Svensk), skriftlig 
og mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Natur
historie (med Sundhedslære og Kemi), Naturlære, Reg
ning og Matematik (baade mundtlig og skriftlig), samt 
i Latin for dem, der har valgt dette Fag.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver Adgang til Real
klassen og Gymnasiet; men selv om bestaaet Mellemskole
eksamen maa betragtes som den nødvendige Forudsæt
ning for Opflytning, er den ikke den eneste Betingelse, 
og hvis en Elev ikke tillige anses for moden til 
Opflytning, er Skolen berettiget til at nægte ham Op
tagelse i Realklassen eller Gymnasiet (jfr. Min. Skr. af 
% 1908). Naar Elever fra andre Skoler ønskes op
tagne, kan der forlanges en Optagelsesprøve; en saa- 
dan skal forlanges, naar der er gaaet mindst et Aar 
siden Mellemskoleeksamen.

Ifølge den af Ministeriet godkendte Plan vil der i 
Realklassen her ved Skolen blive undervist i følgende 
Fag: Dansk, Tysk, Engelsk, Aritmetik, praktisk Reg
ning, Historie, Geografi. Naturhistorie og Naturlære, samt 
som valgfri Fag Geometri og Fransk. Piger kunne 
fritages for Undervisning i Matematik og i Stedet her
for vælge 3 Timer praktisk Regning og 3 Timer Haand
arbejde.



5

I Gymnasiet vil den klassisk-sproglige Retning give 
Adgang til alle Universitetseksaminer, den matematisk
naturvidenskabelige til Universitetseksaminerne under 
det filosofiske- og det matematisk-naturvidenskabelige 
Fakultet og Statsvidenskab, samt til straks at indtræde 
som Eksaminander ved den polytekniske Læreanstalt. 
For at indstille sig til de øvrige Universitetseksaminer 
maa de matematisk-naturvidenskabelige Studerende be- 
staa Tillægsprøver i Græsk og Latin (Teologerne 120 
Teubnersider Prosa i hvert af Sprogene), eller Latin 
alene (Jurister og Medicinere). For Jurister vil der 
fordres Færdighed i at læse udvalgte, i Forvejen gen- 
nemgaaede Stykker af Corpus juris, saa at Me 11 em
sko lee k sam ens Latin ikke kan anses for tilstræk
kelig hertil. Dette er derimod Tilfældet med 
Medicinere, der kunne nøjes med den i Mel
lemskolens 4. Klasse tagne Latinprøve. Det 
tilraades derfor ogsaa de Elever, der ville optages 
i den mat.-naturv. Afdeling med Medicin til Maal, at 
læse Latin i 4. Mellemskoleklasse; hvis ikke, 
kan Prøven tages ved Udgangen af hver af Gymnasiets 
3 Klasser og efter Studentereksamen.

Ogsaa den matematisk-naturvidenskabelige Linie kan 
saaledes benyttes af Medicinere, der netop i denne 
Retning faar Kundskaber i Naturlære og Kemi, der vistnok 
maa siges fuldtud at opveje Ulemperne ved den lille 
Tillægsprøve i Latin. Forøvrigt maa det tilraades alle, 
der vil melde sig til Universitetsstudier, hvortil der ud- 
fordres Latin, at vælge den klassisk-sproglige Retning. 
— Teologer bør ubetinget vælge den klassisk-sproglige 
Retning, der alene giver fyldige Kundskaber i Græsk og 
Latin; ellers skal der af Teologerne tages de ovennævnte 
Tillægsprøver baade i Græsk og Latin (og i Hebraisk).

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
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maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste Dag 
i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlægges Be
taling for hele det følgende Kvartal.

Sko lebe tali ngen er 42 Kr. fjerdingaarlig i 
Gymnasiet og Realklassen, 36 Kr. fjerdingaarlig i Mel
lemskolen; Kontingentet for næstældste Barn nedsættes 
med 74, for det tredie ældste med 7a; de følgende 
Børn gaar frit i Skole. — Skolepengene opkræves hvert 
Fjerdingaar og skal erlægges i Kvartalets første 
Maaned; dog kan, naar skriftlig Anmodning derom til
stilles Rektor, Betalingen ogsaa erlægges maanedlig forud. 
I Juli Kvartal opkræves Pengene i to Halvdele, før og efter 
Sommerferien. Den, som u d m e 1 d e s af S k o 1 e n i Løbet 
af Juli Maaned uden at besøge Skolen efter det ny 
Skoleaars Begyndelse, betaler kun Skolepenge for Juli 
Maaned.

Understøttelsesmidlerne er som hidtil:

I. De Beneficier, hvortil Ministeriet udnævner 
efter Rektors Indstilling i Samraad med Skoleraadet 
(Lærerraadet).

a. Fripladsernes Antal er, som hidtil, Ve af 
samtlige Elevers, herfra dog regnet de ekstraordinære 
Gratistpladser for Lærernes Sønnei* eller Døtre; de kan 
tildeles saavel mandlige som kvindelige Elever baade i 
Mellemskolen og Realklassen og i Gymnasiet. Or
dinære Fripladser kan kun tillægges Elever, der har 
gaaet mindst et Aar i en af Statens højere Almen
skoler; ved paalidelige Attester skal Forsørgerens Trang 
godtgøres, og Eleven selv vise Anlæg, Flid og god Op
førsel. (Min. Bek. af 1909 § 2). En hel Friplads 
kan deles i to halve. De paa Finansloven bevilgede 
ekstraordinære Fripladser — for alle Statsskolers Elever 
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tilsammen i alt indtil 24 for Finansaaret 1912—13—kan 
ogsaa søges af Elever i 1. Mellemskoleklasse.

b. Som Pengeunderstøttelser uddeles Ren
terne af Stipendiefondens Grundkapital som Hjælp til 
Skolepenge til Elever (mandlige og kvindelige) i Mellem
skolen og Realklassen og som Hjælp til Skolepenge samt 
tillige som Oplagspenge til Brug ved Universitetsstudier’ 
til Elever i Gymnasiet.

Ansøgninger, forsynede med fornøden Trangsattest, 
maa indgives til Rektor umiddelbart efter Som
merferiens Slutning. Trangsattesten, der skal være 
attesteret af to troværdige Mænd, udfærdiges paa et 
trykt Skema, der udleveres af Rektor, og maa ikke ind
skrænke sig til en almindelig Angivelse af Ansøgerens 
økonomiske Forhold, men skal saa nøje som muligt an
give og specificere den paagældendes Aarsindtægt og 
dennes Kilde. (Bek. af 4/s 1909 § 4).

Naar en Elev, der har haft Beneficium i Mellem
skolen, rykker op i Gymnasiet, vil der kun kunne til
deles ham (hende) Beneficium i Henhold til en ny An
søgning, og kun for saa vidt han (hun) efter Rektors 
og Lærerraadets Skøn maa anses fon egnet til fortsat 
Studium. løvrigt behøver en Elev i Mellemskolen eller 
Gymnasiet, der een Gang har indgivet Ansøgning om 
Skolebeneficium, normalt ikke at forny Ansøgningen.

Private Legater for Skoledisciple:
1. Nissens Legat for studerende Disciple kan 

tillægges Elever i Gymnasiet og de Elever i 4. 
Mellemskoleklasse, der er bestemt til at fortsætte 
Studeringerne (Minist. Skrv. af 10. Juli 1903). Det 
bortgives i December Maaned af Skoleraadet, 4 Femte
dele (804 Kr. 63 Øre) til uformuende Elever, der viser 
god Opførsel, 1 Femtedel (201 Kr. 16 Øre) som Paa- 
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skønnelse af Flid og god Opførsel; Halvdelen udbetales, 
Halvdelen oplægges til Afgangseksamen. — H j e m- 
faldne Oplagspenge udbetales til Studenter fra de 
sidste Aar (Ansøgninger herom med Flidsattest inden 
1. December).

2. Læge Frederik Foghs Legat (100 Kr. 
aarlig i højst 3 Aar) uddeles halvaarlig af Lærerraadet 
til „to flittige begavede uformuende Elever“ (ogsaa 
kvindelige).

3. Det stampeske Legat, 2 Portioner, hver 
paa 400 Kr. aarlig, til Understøttelse af studerende 
(kun mandlige Elever i Gymnasiet eller eventuelt i 4. 
Mellemskolekl.) under deres Skolegang i Viborg Kate
dralskole, dernæst under Forberedelsen til en Embeds
eksamen ved Universitetet, bortgives, naar Pladser er 
ledige, af Lærerraadet og en Præst i Middelsom Herred, 
valgt af Embedsbrødrene paa o Aar (for Tiden Pastor 
Valeur i Langaa, genvalgt i Maj 1907). Fortrinsret 
har Testators og hans Hustrus Slægtninge, dernæst 
Sønner af Købstadborgere (o: enhver, der holder Dug 
og Disk i en Købstad og deltager i Byens Tynge), 
Landsbypræster og Landsbydegne.

4. „Skibslæge H. G. Gerbers og Hustrus 
Legat for en trængende og flittig Student 
fra Viborg Skole“ (omtr. 140 Kr.) bortgives aarlig 
i Januar af Skoleraadet for Viborg Katedralskole.

Det grevelige moltkeske Legat for Sønner 
af kg], Embedsmænd, 2 Portioner, for Tiden hver paa 
76 Kr., bortgives, naar Pladser blive ledige, af Lens
greve Moltke til Bregentved.

De jessenske Legater for Slægtninge af Rek- 
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tor Jessen og Hustru f. Ostenf eldt, der have Fortrins
ret, dernæst for duelige og fattige studerende i Viborg, 
fra den Tid de kom i 5. Lektie, indtil deres „Trien- 
niuiu“ ved Universitetet er udløbet, uddeles af Stiftets 
Biskop og Stiftsprovst.

Det mallingske Legat (omtrent 164 Kr.) bort
gives aarlig af Konsistorium ved Københavns Universi
tet til en af Skolens Dimittender efter Indberetning af 
Skolens Rektor om Dimittendernes Forhold.

Det juulske Legat, 2 Portioner, hver paa 
75 Kr. 16 Øre i et Tidsrum af højst 5 Aar for stu
derende fra Viborg eller Aalborg Skoler, bortgives af 
den juulske Slægt i Forening med Viborg Stifts Biskop.

Med Hensyn til Elevernes Forhold uden for 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af, at ikke blot de yngre, men ogsaa de ældre 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan føres 
tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne anbringes, 
maa meddeles Skolen.

Uden for Selskab med Forældre eller andre, der 
træder i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til
ladelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stilling til Skolen, at han ikke kan optræde 
offentlig ved Koncerter og Teaterforestillinger eller være 
Medlem af offentlige Foreninger uden Skolens Tilladelse.

Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder for farlig 
for Sundheden og den aandelige Udvikling.
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Konfirmationsforberedelsen bør helst finde 
Sted i Vi nt er halv aar et, saa at den begynder og 
afsluttes i 4. Mellemskoleldasse. Hertil vil der, om muligt, 
blive taget Hensyn ved Skemalægningen.

Ferier og Fridage er næmere fastsatte ved 
Ministeriets Kundgørelse af 30. Novbr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saaledes omtr. ’/s af Aaret 
er Feriedage, kan Skolen kun under ganske særlige For
hold, som sjældne Familiefester eller lignende, tilstaa 
enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
som den ny Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

Sy gem el del s er maa tilstilles Skolen straks ved 
Sygdommens Begyndelse, saa vidt mulig med Angivelse 
af Sygdommens Art. Naar der i en Husstand har vist 
sig tyfoid eller gastrisk Feber, smitsom Hjerne-Ryg
marvsbetændelse, Difteritis, Strubehoste (Krup) eller 
Skarlagensfeber, maa de til samme Husstand hørende 
Børn ikke søge Skolen, før de medbringer Lægeattest 
for, „at de ikke kan antages at udbrede Smitte“. En 
saadan Lægeattest maa der selvfølgelig ogsaa medbrin
ges, naar Børnene selv har lidt af smitsomme Sygdomme.

Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget for 
at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der medbringes 
Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal gælde 
i længere Tid, fra en Læge. Saa danne Elever vil da 
under Friminutterne blive henviste til et særligt Klasse
værelse.

F r i t a g e 1 s e f o r G y m n a s t i k (Friluftssport, Svøm
ning) ud over enkelte Dage gives kun efter Lægeattest.
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11. Afgangs- og Aarsprøver
i Juni—Juli 1911.

Til Studentereksamen indstilledes 22 af Skolens 
Disciple, 12 af den klassisk-sproglige Retning, 10 af 
den matematisk-naturvidenskabelige; til Realeksamen 9 
Disciple, og til Mellemskoleeksamen 22. Udfaldet af 
disse Prøver vil ses af Karakterlisterne S. 18—23. 
(Ved Studenter- og Realeksamen er det Fagkarak
tererne, som anføres; ved Mellemskoleeksamen anføres 
kun Kvotienten, d. c. Gennemsnitsværdien af samt
lige Fagkarakterer undtagen i Sløjd, Sang, kvindeligt 
Haandarbejde og Latin).

I Bedømmelsen deltog som beskikkede Censorer følgende 
Herrer: Adjunkt Bar dram (Tysk i RI. og 4. M.; Engelsk i 
3. G.; skriftlig Engelsk i RI.); Rektor O. Lund (Dansk i 3. G.; 
skriftl. Dansk i RI. og 4. M.); Adjunkt Neersø (Matematik i 
3. G. in.; skriftl. Matematik og Regning i RI. og 4. M.); Adjunkt 
H. Rasmussen (Naturlære i 3. G. m. og RI.); mag. art. Steen - 
Hansen (Latin og Græsk i 3. G. k.).

Til de skriftlige Afgangsprøver var Opga
verne følgende:

A. Studentereksamen.
Dansk Stil: Hvorfor og under hvilke Former betaler vi 

Skatter? Eller: Indhold og Grundtanker i en græsk Tra
gedie. Eller: Paa hvilke Maader kan man vise Fædrelands
kærlighed ?

Latinsk Version:
Dareus, rex Persarum, apud zYrbela prælio ab z\lexandro vic- 

tus, fugiens Ecbatana, quod caput Mediæ est, pervenerat. Ibi duo 
regis præfecti, Bessus et Nabarzanes, inauditi antea facinoris socie- 
tate inita, regem suum per milites, quibus præeant, comprehendere 
et vincire decreverunt, ea mente, ut aut Alexandra eum vivum 
traderent atque ita sibi gratiam victoris conciliarent, quem magni 
cepisse Dareum æstimaturum esse putabant, aut, si Alexander, id 
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quod metuebant, proditioncm aspernatus esset, et eum effugere 
potuissent, Dareum interficerent ipsique regnum occuparcut; hujus 
enim cupiditate accensi erant, Dareo autem incolumi1) tantas opes 
sperare non poterant. Deinde quum Dareus, harum insidiaruin 
ignarus et Alexandri inanus, quas solas tiinebat, effugere prope- 
rans, relictis Ecbatanis regionem Bactrianain, cui Bessus præerat, 
peteret, nefarium consilium proditores cxsequi statuunt. Quum 
igitur in vico2) quodam pernoctandi causa regium agmen substi- 
tisset, subito cum militibus Bactrianis, quos ad ministerium sceleris 
delegerant, regis tabernaculum intrant euinque comprehendi jubent. 
Turn rex, paulo ante curru regio vectus et suis honoribus cultusF), 
in vehiculum sordidis pellibus contectum impositus abducitur; ne 
tamen honor regi non haberetur, aureis compedibus eum viuciri 
jusserant.

Interea Alexander, audita Darei fuga, eum strenue1) insecutus 
erat; et quum transfugæ in itinere ei nuntiassent, quid de Dareo 
actum esset, simulque proditores hand amplius quam CO stadia 
abesse dixissent, phalange, quantum festinare posset, sequi jussa, 
ipse cum expedita equitum manu summa celeritate præcessit, ut 
proditores consequeretur regemque eis eriperet. Jamque Mace- 
dones conspecti a barbaris abeuntibus erant, quibus nullo modo 
pares fuisseut, si Besso tautum animi fuisset ad prælium, quantum 
ad scelus fuerat; sed nomen Alexandri et farna barbaros pavidos 
in fugam avertit. Bessus tamen et ceteri participes facinoris ejus 
ad vehiculum Darei accedentes cæperunt adhortari eum, nt equum 
conscenderet et se Alexandra fuga eriperet; sed ille, deos ultores 
adesse testatus, negat se proditores veile comitari. Tum ira ac
censi tela in regem conjiciunt multisque perfossum vulneribus 
relinquunt.

*) incolumis: i Behold, i Live. 2) vicus: Landsby. ”) cultus: 
hædret. 4) strenue: rask.

Matematiske Opgaver for den mateinatisk-natur- 
videnskabelige Linie:

I.
1. Bevis, at Forholdet mellem Afstandene fra en Ellipses 

ene Brændpunkt og fra den tilsvarende Ledelinie til et vilkaarligt 
Punkt paa Kurven er lig med dennes Ekseentricitet.
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2. Find Grænseværdien)  af 
æn — 1 ___  

æ3 — 5æ2 + 2æ 4- 2 
for x = 1.

*

3. I et retstaaende tresidet Prisme med Højden h = 6,^ cm 
er Toplansvinklerne ved to af Sidekanterne A = 57°,6 og B = 76°,5, 
og den indskrevne Cylinders Radius er r = 2,345 cm. Beregn 
Prismets Overflade og Rumfang.

*) I nogle Lærebøger kaldes denne Værdi „den sande Værdi“.

II A.
(For Dimittender, der har læst Infinitesimalregning).

1 Find Koordinaterne til Skæringspunkterne mellem de 
Kurver, som i et retvinklet Koordinatsystem bestemmes ved Lig
ningerne

3x2 + 2xy -f- x + 2y — 2 = 0,
^y- — 2xy + 6.r — 10// + 3 = 0.

Bevis, at alle Skæringspunkterne ligge paa een Cirkel.
2. I Tetraedret A BCD er P og Q Medianernes Skærings

punkter henholdsvis i Sidefladerne ABC og ABD. Bevis, at 
Linierne DP og CQ deler hinanden i Stykker, der forholder sig 
som 1 til 3.

3. Find Maksimums- og Minimumsværdierne af Funktionen 
y = 2;r’ — 3a?2,

og angiv Formen af den Kurve, der er bestemt ved Ligningen, 
naar x og y betegner retvinklede Koordinater.

B. Realeksamen.
Dansk Stil: Fortæl om nogle nyttige og nogle skadelige 

Insekter.

Engelsk Genfortælling:
The Captain, the Lieutenant, and the Plum Pudding. 

Here is an old story of an American captain and his lieutenant. 
Whenever there vas a plum pudding made, the captain ordered 

all the plums to be put into one end of it, and that end was 
placed next to the captain. When he had taken what he wanted, 
he passed the pudding to the lieutenant, who never found any 
plums in his part of it.



14

One day the lieutenant got the cook to place the end of the 
pudding which had no plums in it next to the captain, who 
however, soon discovered that he had the wrong end of it. Ta
king up the dish, and turning it in his hands as if he only wan
ted to examine it, the captain said, „This dish cost me two shil
lings in Liverpool.“ And then he put it down again with the 
plum end next to himself.

„Is it possible?“ said the lieutenant, taking up the dish; „I 
schould not think it was worth more than a shilling;“ and then 
he too put down the dish with the plum end next to himself.

The captain looked at the lieutenant, and the lieutenant loo
ked at the captain. The captain laughed, and the lieutenant 
laughed. „1’11 tell you what, young one“, said the captain, „you 
have found me out. So we will cut the pudding lengthwise this 
time.“

Regning og Matematik:
1. En Grosserer i Kobenhavn modtager fra Amsterdam 

1525 kg Peber til en Pris af 0,52 Gylden pr. kg. Omkostningerne 
er 102,gG il., Tolden 12 Øre pr. kg.

Til hvilken Pris pr. kg sælger Grossereren Peberet, naar hans 
Fortjeneste udgør 35,pUt.?

16 Gylden = 27 M.; 9 il. = 8 Kr.
2. 19277 kg Majs sælges med 12*/^ pCt.s Fortjeneste for 

2160 Kr., 15266 kg med 15 pCt.s Fortjeneste for 1840 Kr., 38108 
kg med 10 pCt.s Tab for 3330 Kr., 27349 kg med 22 pCt.s For
tjeneste for 2806 Kr.

Hvor stor har den gennemsnitlige Indkøbspris pr. 100 kg 
været?

3. Find x og y af Ligningerne 
æ2 + ^2 = 153)

Særskilt Prøve i Regning for Piger.
1. En Købmand modtager fra London 25 cwts 3 qts 4 Ibs 

Kaffe, som han betaler med 611li sh pr. cwt foruden følgende 
Omkostninger:

Kommission 2 pCt. af Købesummen;
Told 17 Øre pr. kg;
Fragt og andre Udgifter 102,Bo Kr.
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Hvor meget kommer herefter 1 kg Kaffe til at staa Køb
manden i ?

1 cwt = 4 qts = 112 Ibs = 50,8 kg; 1 sh = 90,4 Øre.
2. 19277 kg Majs sælges med 12,/<j pCt.s Forsjeneste for 

2160 Kr., 15266 kg med 15 pCt.s Fortjeneste for 1840 Kr., 38108 
kg med 10 pCt.s Tab for 3330 Kr., 27349 kg med 22 pCt.s For
tjeneste for 2806 Kr.

Hvor stor har den gennemsnitlige Indkøbspris pr. 100 kg 
været ?

C. Mellemskoleeksamen.
Dansk Stil: Fortæl i et Brev til en syg Kammerat, hvad 

du har oplevet hjemme og paa Skolen i hans Fraværelse.

Dansk Genfortælling:
Hvordan man opdrætter Æn d e r og G æs paa 

Floderne i Kina.
I Kina er der mange Tusinde Mennesker, som ikke bor paa 

Landjorden, men har deres Hjem paa et Skib, der ligger for An
ker paa en af de store Floder. Et saadant flydende Hus er ikke 
alene billigere at bygge og nemmere at flytte end et almindeligt 
Hus; men det har ogsaa den Fordel, at dets Ejer paa en nem og 
billig Maade kan holde Ænder og Gæs, hvad Kineserne sætter me
gen Pris paa. Paa hver Side af Skibet er der nemlig en Tøm- 
merflaade, og paa hver Tømmerflaadc staar der et vældigt Tremme
bur, i hvilket Fuglene er; det er slet ikke ualmindeligt, at der til 
en enkelt Baad hører et Par Tusinde Fugle.

Hver Morgen bliver Burene aabnede, og under et frygteligt 
Spektakkel trænger Ænderne og Gæssene sig ud og plumper i 
Vandet. Langs de mudrede Flodbredder er der fuldt op af Føde: 
Snegle, Frøer, Orme og andre lækre Sager, som de kan gøre sig 
til gode med, og det er morsomt at se Flodbredderne fyldes om 
Morgenen med disse mange Tusinder af snadrende Fugle.

Endnu morsommere er det dog at se dem komme hjem om 
Aftenen. Ved Solnedgang gaar Ejeren op paa Dækket af sit Fartøj 
og giver et Par skarpe Stød i en Fløjte. I Iver Fuglcejcr har sit 
bestemte Fløjtesignal, og i samme Øjeblik en Flok Fugle hører 
deres Signal, svarer de med en vældig Skrigen, løfter sig op paa 
Vingerne og flyver eller pjasker saa hurtigt som muligt hen imod 
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deres Bur. Forklaringen paa deres Iver faar man, naar man ser 
hen til Buret; der staar nemlig Ejeren med en tynd Bambusstok 
i Haanden og den And eller Gaas, som kommer sidst til Buret, 
faar et dygtigt Rap af Stokken.

Matematik:
1. Konstruer en Trekant ABC saaledes, at Siden AB = 4,8 

cm, Højden AD = 3,fi cm og / C = BAD.

« 1 !'
111111111

2 3 4 5 Centim.

2. I Trekanten ABC er AB — BC = 13 cm og Højden 
BE = 12 cm. Find AC, Trekantens Areal, Højden AD og de 
Stykker, hvori denne deler BC.

Praktisk Regning:
1. En Købmand køber 3050 kg Kaffe i Amsterdam til en 

Pris af 0,!)fi Gylden pr. kg, hvortil kommer 274,.-,0 Kr. i Omkost
ninger til Kommissionær, Fragt m. m., samt 17 Øre pr. kg i Told. 
Hvor meget kommer herefter 1 kg Kaffe til at staa Købmanden i, 
og hvor mange pCt. tjener han, naar han sælger Kaffen til 2 Kr. 
pr. kg?

2 Gylden = 3 Kr.
2. Længden, Bredden og Tykkelsen samt Vægten af en 

Egetræsplanke er henholdsvis
3,ih m; 26,4 cm; 18,7 cm; 159 kg.

Hvor lang bliver herefter en anden Egetræsplanke, naar dens 
Bredde, Tykkelse og Vægt er henholdsvis

23,8 cm; 16,5 cm; 225 kg?
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Mellemskoleeksamen 1911 fik følgende Udfald: Adolf 
Andersen Alstrup 5,79; C. A. Brügmann 4,57; Chr. Al
fred Christensen 5,57; C. Chr. Vilh. Ehlert 6,14; Tor
ben Geill 6,00; Johs. W. Gemzøe 6,00; Jørgen Glud 
4,71; Anders Haarbo 6,21; Carl Johan L. Honum 4,71; 
Chr. Fr. Jensen (Aaris) 5,00; Eigil Jensen 5,36; Inger 
M. Jørgensen 5,43; Olga AV. Lauritzen 5,23; A. Vilh. 
Nielsen 6,21; Magnus K. Petersen 5,71; Charles D. 
Ramsig 5,43; Aage Fr. Rasmussen 5,14; Oluf A. Schram 
4,57; Frederik Stuhr 5,00; Carl P. W. Vammen 5,43; 
Erik A. P. Wetche 4,64; Fr. Gustav O. P. Wetche 4,50.

I Juni—Juli 1911 og i Løbet af Skoleaaret 1911—12 
er afholdt følgende Tillægsprøver i Latin til al
mindelig Forberedelseseksamen, Realeksamen og Mellem
skoleeksamen: Mary Chr. Bergmann: 6; Bengt Moe- 
strup: 6; Johs. Teilmann Toustrup: 5; Poul Valdemar: 
5; Thoralf P. Ambye: 5; Aksel Fr. Hasselriis: 6; Janus 
Kr. Leding: mg. (tillige Tillægsprøve i Fransk: mg-?-); 
Agnes Knudsen: 4; Karen Andersen: 4; Ellen D. A. 
Schulz: 4; Eli K. Joh. Marrebæk: 4; Hedevig Gøtzsche: 5.
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Studentereksamen Sommeren

Navn.
Fødsels- 

aar 
og -dag.

' g
Faderens Stilling 'i 1 tn

M
un

dt
lig

 Da
ns

k.
 |

og Opholdssted.

Sk
 ri

 f tl
i i

1. Ankjær, Harald 1893, Justitiarius, Viborg 6 5

2. Gjørup, Lave Ernst Kjær 1893, “/10 Apoteker, Herning 5 5

3. Hansen, Harry Siegfred Ejvind 1890, “/n Forvalter ved Skør
ping Sanatorium i 5 6

4. Jorgensen, Esther 1892, l7/10 Overretssagfører, 
Viborg

!5
5

5. . Jørgensen, Hagen 1894, Samme 6 5

6. Kiilerich, Carl Ewald 1891, Kealskolebest., Over
lærer, Herning 0 5

7. Rambusch, Hartvig Heinrich 1894, ’«/7 Stiftsfysikus, 
Aalborg 6 7

8. Strunge, Mogens Jensen 1892, Afd. Gaardejer, 
Toustrup 6 5

9. Sørensen, Jens Møller 1890, «/3 Gaardejer, Mørke 3 4

10. Sørensen, Sør. Nik. Sønderholm 1888, Gaardejer, Vammen 5 6

11. Tolderlund, Georg 1894, 25/6 Herredsfoged, 
Viborg i 6 6

12. Vestergaard, Niels Peter 1893, »/j Kommunelærer, 
Nykøbing J. 4 6
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1911 (Klassisk-sproglig Linie).
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6 6 3 6 6 5 6 G 6 6 66 12 ;i 5,50 n 7

6 6 4 5 6 G 6 6 G 7 69 121 5,75 8 ))
5 6 * 5 5 G 5 G 6 6 64 12 ' 5,33 n 5?
6 6 6 5 G 6 6 6 G G 69 12 5,75 8

0 6 ■i 5 5 5 G 6 6 7 65 12 ; 5,42 8

6 6 6 7 8 7 6 6 6 G 77 12 6,42 6 Yt

5 5 2 5 4 6 6 5 5 6 60 12; 5,00 JJ
3 3 2 3 6 4 5 2 G 45 12 3,75 5?
6 6 0 6 6 8 6 6 6 6 72 12 6,00 8 n
6 6 6 6 8 6 6 5 6 71 12 5,92 n
6 6 4 5 5 6 6 6 4 6 64 12 5,33 8 7
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Studentereksamen Sommeren

& Navn.
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og -dag.

Faderens Stilling 
og Opholdssted.
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1. Bach, Christen 1892, «/I2 Gaardejer, 
Ulstrup Sogn 6 5

2. Bang, Morten 1893, 2"/s Amtsforvalter, 
Viborg 5 6

3. Bøggild, David Hornsyld 1893, 3/5 Distriktslæge, 
Viborg 5 6

4. Borresen, Inger Petrea 1893, 9/3 Forv. v. Sindssyge
anstalten, Viborg 4 4

5. Gerhardt-Hansen, Alf. 1892, 7/ie Oberstløjtnant, 
Viborg 4 5

6. Joest, Ejnar Julius 1892, 10/6 Overassistent, 
København 4 4

7. Jørgensen, Otto Peter Juel 1893, ,0/4 Godsekspeditør, 
Næstved 4 4

8. Moldenhawer, Kai Vilh. 
Carl Brasen 1893, Skovrider, Borridsø 6 6

9. Pedersen, Louis Carl 1892, 8/lls Oversergent, Viborg 5 5

10. Riegels, Hans Vilhelm 1894, £3/i Afd. Propriet., Char- 
lottenl., Kragelunds. 6 6
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1911 (Matematisk-naturvidensk. Linie).
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Realeksamen

£ Navn.
Fødsels- 

aar 
og -dag.

Faderens 
Stilling.

A.
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1. Blichfeldt, Anna Margrethe 1894, 7/4 l?hv. Eks
peditionschef 1 6 6 4

2. Jacobsen, Ane Marie 1894, °/0 Købmand 6 6 6

3. Jensen, Holger 1894, ’/2 Murmester 1 4 4 3

4. Reisz, Gudrun 1895, % Justits
sekretær 5 6 4

5. Schram, Sigrid Chr. Dorothea 1895, 13/1 Købmand ! 5 6 5

6. Sorensen, Anna Elisabeth 1894, Forstkand., 
Hedeselsk. 3 4 4

Thomsen, Gerda Elisabeth 1895, “/! Bankdirektør ! ö 6 5

8. Torm, Axel Vald. Vedel 1894, 22/9 Sognepræst, 
Grønbæk 4 4 2

9. Valdemar, Poul 1894, Mejeribestyr. 5 4 6

III. Eleverne.
I Maj 1911 udgjorde Elevantallet 199. Af disse 

udgik ved Skoleaarets Slutning 31, der havde bestaaet 
Studenter- og Realeksamen; desuden udmeldtes Gre
gers Krabbe af 2. G. k.; Viktor Frederiksen, 
Carl Nyborg og Alfred Rohbeck af 2. G. m.; 
Frederik Andersen af 1. G. m.; Frands Buch 
og Paula Beyer af 2. M.; V. Elm gaard og Gre
gers Jenssen-Tusch af 1. M., ialt 40. — Af nye 
Elever optoges 51, saa at det nye Skoleaar begyndte 
med ialt 210 Elever.

I Løbet af Skoleaaret optoges 8 Elever og ud- 
mehltes 6, nemlig Emil Petersen og Laurits Niel-
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Sommeren 1911.
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6 G n 5 G 6 4 n 7 56 10 5,60
1
: 6 7 6

6 6 n 5 5 G 4 n 6 56 10 5,60 6 6 6

•i 4 2 5 G 4 G 6 8 5 61 13 4,691 5 5 n 51
6 G n T> 4 6 6 4 6 6 59 11 5,36 ! 5 n 7 4

G 6 n 5 7 6 6 6 6 64 11 5,82 6 n 6 5

4 4 n H 5 5 5 6 6 4 50 11 4,55 i4 n 6 6

6 G » 5 7 6 5 G G 63 11 1 5,73 ; 5 n 7 6

4 2 2 4 5 G G 4 n 4 47 12 3,92 4 4 n »
5 4 6 5 6 4 5 5 n 5 60 12 5,00 I 5 5 n

sen af 1. G.; Anders Holm, Jenny Holm, Ketty 
Henriksen af 3. M.; Svend Aage Horn af 1. M.; 
og den 19. April havde Skolen den Sorg ved en brat 
Død at miste en elskværdig og trofast Elev, Anders 
Theodor Lundbergh, der faa Dage i Forvejen var 
indstillet til Mellemskoleeksamen nu til Sommer. Elev
antallet er altsaa nu 211; heraf 165 mandlige Elever, 
46 kvindelige; 129 indenbys, 82 udenbys. Mellemskolen 
tæller 129 Elever, Realklassen 11, Gymnasiet 71 (31 af 
klass.-spr. Retning, 40 af mat.-naturv.).

Eleverne er i den efterfølgende Fortegnelse ordnet efter 
Bogstavrækken med Angivelse af Fødselsdag og Faderens 
Stilling; hvor intet Hjemsted anføres, er dette Viborg.



24

3. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1.

— 2.
— 3.

— 4.
— 5.

— 6.

•— 7.

— 8.
— 9.

Mat.-nat. 10.

— 11.

— 12.

— 13.
— 14.
— 15.
— 16.
— 17.
— 18.

Klass.-spr. 1.
— 2.
- 3.
— 4.
— 5.

— G.
— 7.

— 8.

Algreen-Petersen, Carsten, f. 2G/6 94 (Sognepræst, 
Aalsø).

Enevoldsen, Hans Dahl, f. a3/2 93 (Førstelærer, Sall).
Hjermind, Niels P., f. 7/4 95 (Stationsforstander, 

Sparkær).
Jensen, 31. Gertrud 31., f. 18/2 94 (Restauratør).
Kjeldsen, Lars K. H., f. 7/12 93 (Proprietær, Nør- 

agergaard).
Knudsen, Knud Chr., f. n/I0 89 (Gartner, Lund- 

gaard 3Iark).
Larsson, Peter A., f. :,I/7 90 (Cementstøber, Hol

stebro).
Müller, Otto 31alta, f. -••/10 94 (Bankdirektør, Skive).
Schmidt, Oluf Gunner W., f. 10/3 94 (afd. Skole

lærer, Hvam S.).
Frederiksen, Søren T., f. V3 93 (fhv. Proprietær, 

Abildgaard).
Guldager, 31ax, f. 8/5 94 (Fuldmægtig i Kredit

foreningen).
Gøtzsche, Asger Chr. E., f. uls 94 (Sognepræst, 

Herning).
Holm, 3Iourits J., f. 29/3 91 (fhv. Gaardejer).
Jacobsen, Harald, f. 8/12 93 (Trikotagehandler).
3Iorville, Kield, f. 15/2 95 (Skovrider).
Olesen, Ole, f. 91 (Gaardejer, Skals).
Reiter, Paul Johan, f. 95 (Bundtmager).
Østcrgaard, Christian, f. iy/5 93 (Tømrer, Vestervig).

2. Gymnasieklasse.
Bj arnesen, Haldor, f. 7/c 94 (afd. Sognepræst, Gudum). 
Gerhardt-Hansen, William, f. 18/5 95 (Oberstløjtnant). 
Gyring, Kai, f. 2G/<, 95 (Bankdirektør, København). 
Hansen, Gerda 31., f. (i/8 94 (Bøssemager).
Kristensen, Kristen Bøker, f. 24/9 93 (Skolelærer, 

Aalsrode).
Krogh, Tage, f. % 95 (Tobaksfabrikant).
Langer, Erik Jensen, f. 1/9 95 (Handelsrejsende, 

Skive).
Larsen, Andreas J., f. L-/e 94 (Sognepræst, Thorning).
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Klass.-spr. 9.

— 10.
— 11.
— 12.

— 13.
— 14.

— 15.

Nielsen, Hans Olaf, f. 95 (Landbrugsminister, 
København).

Olsen, Elfrida M., f. 1ln 95 (Rektor).
Pehrsson, Kaj, f. 5/4 95 (Direktør).
Rosenstand, Wolf S., f. 95 (Postmester, Kelle- 

rup).
Schouenborg, Helge, f. 17ll2 95 (Herredsfoged).
Strunge, Kirstine Jensen, f. ~nl}2 89 (afd. Gaardejer, 

Toustrup).
Willcsen, Jens Chr. St., f. 20/2 93 (afd. Skolelærer, 

Vejrum).
2. Gymnasieklasse.
Mat.-nat. 1. Beyer, Christian A., f. 22/n 94 (afd. Forvalter ved 

Sindssygeanstalten).
— 2. Bøggild, Hans Chr.. f. 10/7 95 (Distriktslæge).

— 3. Geill, Helmer, f. 21/9 94 (Overlæge, Dr. med.).
— 4. Grøn, Alfred Rowland Howard, f. 23/1<. 94 (Stiftamt

mand).
— 5. Hvorslev, Mikael P. J. B., f. ^Ii2 95 (afd. Plantør,

Allinggaard).
— 6. .lespersen, Christen, f. 18/7 93 (Møller, Vejrum).
— 7. Johansen, Hans Vakl., f. 10/6 94 (Kontorchef, Hede

selskabet).
— 8. Jørgensen, Ellen, f. L>2/7 95 (Overretssagfører).
— 9. Ketelsen, Aage, f. 9/~ 95 (Stationsforstander, Hjerm).
— 10. Lassen, Svend V. IL, f. :t0/0 95 (Distriktshege Mi

chelsen, Hvidbjerg).
— 11. Lomholt, Karen R. G., f. ,3/8 94 (Overlærer).
— 12. Lyngsø, Peder Jensen, f. 26/8 93 (Boelsmand, Dem-

strup).
— 13. Nielsen, Erhardt B., f. 8/j 94 (afd. Skolelærer,

Flynder).
— 14. Nielsen, Svend, f. 21/i 96 (Købmand, Skive).
— 15. Petersen, Aage L., f. 6/2 95 (Stationsforstander,

Skive).
— 16. Seehusen, Svend Helge, f. 2I/3 95 (Kaptajn).
— 17. Spreckelsen, Otto v., f. 3/9 95 (Fabrikant).

I. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1. Christensen, Chr. Alfred, f. 13/12 94 (Portør, Rinds- 

holm).
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Klass.-spr. 2.
— 3.
— 4.

— 5.
— 6.
— 7.

Mat.-nat. 8.
— 9.
— 10.
— 11.
— 12.
— 13.

— 14.

— 15.

— 16.

— 17.

— 18.
— 19.

— 20.

— 21.

Gemzøe, Johannes W., f. 2,/2 95 (Sognepræst, Roslev). 
Haarbo, Anders, f. 9/1 95 (Købmand. Skals).
Jacobsen, Karl Bastland, f. 25/a 96 (Trikotagefabri

kant. Aalestrup).
Jensen, Eigil, f. 3/r> 96 (Stationsforstander, Løgstrup). 
Nielsen, Niels Martin, f. 7/2 95 (Skolelærer, Lystrup). 
Schram, Oluf Angell, f. 96 (Manufakturhandler). 
Beyer, Ejnar, f. *°/l 96 (Stationsforstander, Auluin). 
Ehlert, C. Chr. Vilh., f. 12/„ 94 (Typograf).
Geill, Torben, f. 14/8 96 (Broder til Nr. 3 i 2. G. m.).
Glud, Jørgen, f. 15/10 95 (Sagfører).
Hyldahl, Maren, f. 8/3 95 (Husmand og Maler, Thy). 
Jacobsen, Volhardt Kristian Storm, f. 18/n 96 (Hotel

ejer, Skive).
Jensen-Knudstrup, Ingrid Valborg, f. 12/10 91 (fhv. 

Folketingsmand, Lærer, Vestermark Skole).
Lomholt, Inger Marie Grum, f. ®/2 96 (Søster til 

Nr. 11 i 2. G. m.).
Pedersen, Kristian Peder, f. 8/2 93 (Købmand, Krej- 

bjerg).
Petersen, Bjarne Tulinius, f. l6/2 97 (Bankdirektør, 

Skive).
Petersen, Magnus K., f. wi2 96 (Gasværksarbejder). 
Schouenborg, Alfred Peter, f. 6/4 95 (Landinspek

tør, Holsted).
Wetche, Erik A. Ployart, f. 21/12 95 (Proprietær, 

Hvanstrup).
Wetche, Fr. Gustav O. Ployart, f. 21/9 97 (Broder 

til Nr. 20).

Realklassen.
1. Alstrup, Adolf Andersen, f. 21/4 94 (Købmand).
2. Brügmann, Carl August, f. 15/ß 95 (Gymnastiklærer).
3. Honum, Carl Johan Lundbye, f. ,c/lu 94 (Stationsforstander, 

Rødkærsbro).
4. Jensen, Chr. Fr. (Aaris), f. 14/4 95 (Murmester).
5. Jørgensen, Inger M., f. 12/9 97 (Søster til Nr. 8 i 2. G. m.).
6. Lauritzen, Olga Wendelbo, f. 28/7 94 (Stabssergent, Fredericia).
7. Nielsen, A. Vilh., f. % 96 (Stationsbud).
8. Ramsig, Charles D., f. 16/9 95 (Stabssergent).
9. Rasmussen, Aage Fr., f. 5/n 94 (afd. Bagermester).
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10. Stuhr, Frederik, f. 25/5 96 (fhv. Stabshornist).
11. Vammen, Carl P. W., f. ^’/i» 95 (fhv. Stabssergent).

4. Mellemskoleklasse a.
1. Alstrup, Louis Andersen, f. /;i 97 (Broder til Nr. 1 i RI.).4
2. Andersen, M. Chr. Ingrid, f. 14/7 96 (Gaardejer, Viborg Mark).
3. Beich, Charles E., f. 3/i 97 (Lokomotivfører).
4. Dahl, Karl J., f. --/$ 97 (Overretssagfører).
5. Ehlert, Ella M., f. 1G/j 97 (Søster til Nr. 9 i 1. G.).
6. Espenhain, N. Kaj A. L., f. 96 (Skomager, København).
7. Geertsen, Aage Skov, f. 24/8 97 (Handelsgartner).
8. Jacobsen Hans Thyge, f. /n 96 (Dyrlæge).12
9. Jensen-Lyngsøe, S. Bruno, f. /3 97 (Købmand).14

10. Juul, Aage H. B., f. Vi 97 (Amtstuefuldmægtig).
11. Kristensen, Helga M. K., f. 2G/g 94 (afd. Træhandler, Mammen).
12. Lauridsen, Erhard Valdemar, f. 5/J0 95 (Stabssergent).
13. Møller, E. Richart L., f. °/is 96 (Snedker).
14. Nielsen, Thorvald D., f. /H) 96 (Gaardejer, Skals).4
15. Olesen, Andreas R., f. /4 95 (Lærer, Fiskbæk).15
16. Pedersen, Paula J., f.  /5 96 (Assistent i Kreditforeningen).11
17. Riegels, Emma S., f. 3/6 96 (afd. Proprietær).
18. Thranum, J. Axel S., f. 2,/n 96 (afd. Gørtler).

4. Mellemskoleklasse b.
1. Andresen, Carl Emil F., f. 21/g 95 (Oversergent).
2. Bennikc, Holger, f. G/4 98 (Oberstløjtnant).
3. Bennike, Ove, f. G/4 98 (Tvillingbroder til Nr. 2).
4. Bruun, Cajus E., f. “/o 96 (Mekanikus).
5. Christensen, Margrethe A. D., f. 3,’/n 96 (Bagermester).
6. Dragheim, Christian Fr., f. 97 (afd. Retsvidne).
7. Gemzøe, J. Erhard W., f. 2r,/7 96 (Broder til Nr. 2 i 1. G.).
8. Kieldsen, Kield P. Fr., f. —/9 97 (Proprietær, Nørreris).
9. Larsen, Fr. G. Johannes B., f. s/5 96 (Sognepræst, Mørke).

10. Lomholt, Ellen K. G., f. 1G/i 97 (Søster til Nr. 11 i 2 G. m. 
og Nr. 15 i 1. G.).

11. Pedersen, Ove Chr., f. 31/3 97 (Ølhandler).
12. Pinholt, Ove Rosendal, f. H/7 97 (Plantør, Vejers).
13. Riise, Knud Ejner, f. 2/r> 97 (afd. Sognepræst).
14. Søndergaard, Ejnar G., f. 17/io 97 (Lærer, Finderup).
15. Søndergaard, Sofus M. E., f. 15/i 96 (Broder til Nr. 14).
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16. Tølbøll, Henry E., f. 18/c 97 (Sognepræst, Ballerup).
17. Wolff, Gerda, f. /8 97 (Direktør for Mønsted Kalkværker).2

3. Mellemskoleklasse.

2. Mellemskoleklasse.
1. Bjarnesen, Valdemar, f. 2,i/8 98 (Broder til Nr. 1 i 2. G.).
2. Brügmann, Aksel R., f. ^/o 97 (Broder til Nr. 2 i RI.).
3. Buch, Frode Thielgreen, f. 14/3 98 (afd. Cigarhandler, Kbhvn.).
4. Christiansen, Eiler R., f. I2/10 99 (Frugthandler).
5. Dahl, Poul, f. 2V3 99 (Broder til Nr. 4 i 4. M. aA.

1. Boas, Johan F., f. 17/9 97 (Gaardejer, Nørrehedegaard).
2. Gerlach, Kai J., f. ls/n 97 (Oberstløjtnant).
3. Glud, Einar Valdemar, f. Iy/] 98 (Borgmester).
4. Hall, Andreas Chr. M., f. 7/3 97 (Landpostbud).
5. Hansen, Karen Elly E., f. "/] 98 (Manufakturhandler).
6. Hauerslev, Henry Wissing, f. 22/3 98 (Stationsforstander, Oxbol).
7. Ilowitz, Edle Chr. I., f. 24/9 97 (Oberstløjtnant).
8. .Jacobsen, Holger Chr., f. 7/4 98 (Broder til Nr. 8 i 4. M. a.).
9. Krarup-Hansen, Asbjørn, f. 21/ls> 96 (Provst, Vejerslev).

10. Kruuse, Jørgen, f 13/n 98 (afd. Reservelæge ved Middelfart 
Sindssygeanstalt).

11. Münchow, Kristen, f. la/8 98 (Slagtermester).
12. Nielsen, Niels Aage, f. I4/4 98 (Sognepræst, Hvidbjerg).
13. Pedersen, Aage Honoré, f. 7/8 98 (Oversergent).
14. Pedersen, Anton Gregers, f. 98 (afd. Proprietær).
15. Pedersen, Harald E. F., f. 12/0 98 (Broder til Nr. 16 i 4. M. a.).
16. Pedersen, Henry B., f. 98 (Sergent).
17. Pedersen, Peder Højbjerg, f. 2,!/6 98 (Møller, Skelhøje).
18. Petersen, Anna Kirstine M. H., f. 22/8 97 (Skræddermester).
19. Pyndt, Ellen, f. 8/9 97 (Dyrlæge).
20. Ravn, Jens Munch Nielsen, f. 17/5 97 (Gaardejer, Vejerslev).
21. Reisz, Carl Conrad, f. I3/1SS 97 (Justitssekretær).
22. Sechusen, Haakon E., f. ,5/J0 98 (Broder til Nr. 16 i 2.

G. m.).
23. Snerding, Eyvind, f. 99 (Kaptajn).
24. Sørensen, Poul E. A., f. a,/6 98 (Overretsassistent).
25. Thomsen, Ellen Margr., f. ^1? 97 (Bankdirektør).
26. Tolderlund, Viggo, f. 15/7 99 (Herredsfoged).
27. Wændelin, Knud R., f. ll6 98 (Købmand).
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6. Foged, Jens Kristian Tækker, f. 14/4 97 (Gaardejer, Salling).
7. Geerthsen, Johs. Helmuth, f. ’/•) 98 (afd. Postpakmester).
8. Hansen, Hans Aage Lund, f. 12/( 98 (Godsekspeditør).
9. Hansen, Kai Vilhelm, f. ö5/)n 97 (Broder til Nr. 4 i 2. G. k.).

10. Hjermind, Christen Vilh., f. */a 98 (Broder til Nr. 3 i 3. G.).
11. Johansen, Else A. H., f. r’/7 99 (Søster til Nr. 7 i 2. G. m.).
12. Jørgensen, K. Gothard E., f. °la 99 (Landpostbud, Overlund).
13. Kieldsen, Erik 31., f. I2/I0 99 (Broder til Nr. 8 i 4. 31. b.)
14. Krabbe, Else, f. ß/3 99 (Oberst).
15. Kühl, V. 0. H. Finn .1., f. n/« 98 (Godsekspeditør, Skive).
16. Lange, 3Iagda K., f. -'"'h- 99 (afd. Cigarmager).
17. Larsen, Ella 31. E., f. "7i<> 98 (Fotograf).
18. Lundh, 3Iargrethe, f. r,llü 98 (Læge, Højslev).
19. 3Iichaelsen, Ingeborg 3Iarie, f. “Vw 98 (fhv. Sognepræst, Over

lund).
20. 3Iikkelsen, Aage V., f. 98 (Isenkræmmer).
21. 3Iortensen, Carl E., f. 3/8 98 (Redaktør).
22. 3Iøller, Vilhelmine, f. 7io 99 (Bogtrykker).
23. Nygård, Ischa E., f. 24/H 98 (Arkivassistent).
24. Poulsen, Georg Chr. B., f. 98 (Fuldmægtig).
25. Schram, Valborg E., f. 22/| 98 (Søster til Nr. 7 i 1. G.).
26. Thorndal, Axel E., f. ,3/3 99 (Apoteker, Hadcrup).
27. Videbech, Bent C. H., f. 2ß/(, 99 (Overlæge, Dr. med.).
28. Westh, Thorkil Claudi, f. l2/r, 99 (Ingeniør).
29. Wilkens, Johan H., f. l3/iß 98 (Læge, Balling).
30. Zacho, Axel, f. n/o 99 (Teaterkasserer).

I. Mellemskoleklasse a.
1. Brügmann, Herman Frode, f. 2/2 1900 (Broder til Nr. 2 i RI. 

og Nr. 2 i 2. 31.).
2. Hansen, Karen 3Iargrcthe, f. 2C/|o 99 (afd. Jernbaneassistent).
3. Henriksen, Gudrun, f. 98 (Postkontrollør).
4. Jespersen, Gerda Kjerstine, f. 27/Ji 99 (Købmand).
5. Laursen, Hans Christian, f. 2ß/5 1900 (Skomagermester).
6. Lomholt, Axel Vilhelm Grum, f. 7s 1901 (Broder til Nr. 11 

i 2. G. in., Nr. 15 i 1. G. og Nr. 10 i 4. 31. b.).
7. 3Iichaelsen, Elide Marie, f. 27, 1900 (Søster til Nr. 19 i 2. 31.).
8. Michaelsen, 3Iathias Kjeldsen, f. -’/j 1900 (Tvillingbroder til 

Nr. 7).
9. Nielsen, Ejnar Gudmund, f. 2/7 99 (Oversergent).
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10. Nielsen, Kaj Christoffer Synnestvcdt, f. I8/u 1900 (Bestyrer 
af Ny Apotek).

11. Nørgaard, Ejnar, f. V4 99 (fhv. Gaardmand).
12. Oinann, Sven Aage, f. 3/| 1901 (Mejeribestyrer, Højslev).
13. Pedersen, Astrid Kirstine Berthine, f. V4 99 (Forpagter, As- 

inildkloster).
14. Pedersen, Johanne Margrethe, f. 3/4 1900 (Søster til Nr. 14 

i 3. M.).
15. Riegels, Christen Winther Obel, f. S6/io 1900 (Broder til Nr.

17 i 4. M. a).
16. Sahl, Agnus Petersen, f. Vio 99 (Gasværkskasscrer).
17. Schouenborg, Erik, f. ~'7g 1900 (Broder til Nr. 13 i 2. G. k.).
18. Stuhr. Svend Aage, f. 17/7 1900 (Broder til Nr. 10 i Bl.).
19. Tusch, Sophus G. F. Jenssen, f. -’/i 97 (Savværksejer, Sten- 

dalsgaard).

I. Mellemskoleklasse b.
1. Brostrøm, Brita, f. 1900 (Handelsgartner).
2. Deurs, Axel Andreas Eugen van. f. 99 (Stationsforstander, 

Rindsholm).
3. Geertsen, Niels Christian Skov, f. 1900 (Broder til Nr. 7 

i 4. M. a).
4. Hansen, Inger Mørck, f. 1900 (Adjunkt Fr. Hansen).
5. Hansen, Knud Adolf Jacob Lund, f. 17/fi 99 (Broder til Nr. 8 

i 2. M.).
6. Højsgaard, Aage, f. 19/io 99 (Overretssagfører).
7. Jessen, Jørgen Daniel, f. H/n 1900 (Overassistent).
8. Lundh, Jørgen Carl, f. -J/12 99 (Broder til Nr. 18 i 2. M.).
9. Mortensen, Edith Marie, f. 15/10 1900 (Søster til Nr. 21 i 2. M.).

10. Møller, Viggo Nicolaj, f. I(>/4 99 (Fabrikant).
11. Olesen, Peter Rosenberg, f. 15/5 99 (Broder til Nr. 15 i 4. M. a).
12. Olsen, Karen Marie, f. 8/5 1900 (Søstei’ til Nr. 10 i 2. G. k.).
13. Petersen, Karla Henrikka Paula Hjort, f. 12/2 1900 (Søster til 

Nr. 18 i 3. M.).
14. Rohde, Agathe Nielsine Sørensen, f. ö,/3 99 (Lokomotivfører).
15. Rohde, Robert Niels Peter Sørensen, f. 1900 (Broder 

til Nr. 14).
16. Rosenstand, Lejf Bjarne Hildur Thorkild, f. */4 1900 (Gros

serer Rosenstand).
17. Seehusen, Arne, f. 17/0 1900 (Kantor).
18. Wolff, Sigrid, f. 3>/3 1900 (Søster til Nr. 17 i 4. M. b).
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IV. Lærerkollegiet.
Under 24. Juli 1911 udnævntes Adjunkt A. Lom

hol t til Overlærer fra 19. August s. A. at regne.
Under 31. Juli 1911 udnævntes konstitueret Adjunkt 

H. Hammer til Adjunkt fra 19. August at regne.
Under 2. Maj 1912 udnævntes konstitueret Adjunkt 

Hans Hansen til Adjunkt fra 1. April at regne.
Ved Skoleaarets Begyndelse var desværre Time

lærerinde Frøken K. Fog ved Sygdom forhindret i at 
besørge sine Timer; fra først af haabede man, at hen
des Fraværelse kun skulde blive af kortere Varighed, 
men da det efterhaanden blev tydeligt, at Sygdommen 
var af alvorlig Natur og vilde kræve sin Tid, maatte 
der ordnes et Vikariat. Og under 14. Oktober god
kendte Ministeriet, at Frk. Fogs Timer i Gymnastik og 
Haandarbejde (med de kvindelige Elever) midlertidig 
overdroges Gymnastiklærerinde Frøken I. MøIgaard, 
samt at Frk. Fogs Geografitimer i 1. M. midlertidig 
overtoges af Rektor, og hendes Geografitimer i 3. M. 
af Adjunkt Fr. Hansen. Denne Ordning bestod saa til 
midt i Februar 1912, da Fru Outzen — Frk. K. Fog 
var nogle Dage før bleven gift og havde skiftet Navn 
— atter var rask nok til at begynde paa at overtage 
sine Timer, først Geografitimerne og senere lidt efter 
lidt Gymnastik- og Haandarbejdetimerne; fra 1. April 
kunde Fru Outzen igen besørge alle sine Timer selv, 
og Frk. I. Mølgaard vende tilbage til sin Gerning i 
Københavns Kommunes Tjeneste.

I Skoleaarets Forløb har Timerne været saaledes 
fordelte:
Rektor Olsen: Græsk i 3. G. k., Historie i 1. G., 

Oldtidskundskab i 1. G. m. og 3. G. m., Dansk 
(Vers og Analyse) i 1. M. a, 1. M. b, ialt 13 ugent
lige Timer.
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Overlærer Møller: Matematik og Regning i 1. G. m., 
Realkl., 4. M. a, 4. M. b, ialt 26 Timer.

Overlærer Mortensen: Naturkundskab i 3. G. k., 3. 
G. m., 2. G. k., 2. G. m., 1. G. k., 1. G. m.; 
Naturhistorie i Realkl. og hele Mellemskolen, ialt 
28 Timer.

Overlærer Lom holt: Matematik og Regning i 3. G. k., 
3. G. m., 2. G. k., 1. G. k., 1. M. a; Naturlære i 
1. G. m. (Kemi), 4. M. a, 4. M. b, 2. AL, 1. M. a, 
1. M. b, ialt 34 Timer. — Skolens Regnskabsfører. 
— Leder af Roøvelserne.

Adjunkt Loft: Religion i hele Skolen; Tysk i Realkl., 
4. M. a, 4. M. b, 3. M.; Historie i 3. M., 1. M. a, 
1. M. b, ialt 35 Timer.

Adjunkt Fr. Hansen: Historie i 3. G., 2. G. k., 2. 
G. m., Realkl., 4. M. a, 4. AL b, 2. M.; Geografi 
i Realkl., 4. Al. a, 4. AL b, 2. AI.; Latin i 2. G. k.; 
Engelsk i 4. AI. a; Sanginspektion, ialt 36 Timer. — 
Ardre Inspektion.

Adjunkt S i xli ø i: Fransk i hele Skolen; Engelsk i 1. G., 
Realkl., 2. AL, ialt 32 Timer. — Indre Inspektion.

Adjunkt Ring: Naturlære i 3. G. m., 2. G. m., I. G. 
m. (Fysik), Realkl., 3. AL; Alatematik og Regning 
i 2. G. m., 2. AL, 1. AL b., ialt 35 Timer.

Adjunkt Clausen: Dansk i 3. G., 4. AL a, 4. AL b, 
2. AL, 1. AL a; Engelsk i 3. G., 2. G. k., 2. G. m., 
4. AL b, 3. AL, ialt 35 Timer. — Tilsyn med Efter
siddere i 2 T. — Skolens Bibliotekar.

Adjunkt Hammer: Latin i 3. G. k., 1. G. k., 4. AL; 
Græsk i 2. G. k., 1. G. k.; Oldtidskundskab i 2. 
G. k., 2. G. m.; Dansk i 1. AL b., ialt 33 Timer.

Adjunkt Hans Hansen: Dansk i 2. G. k., 2. G. m., 
1. G., Realkl., 3. AL; Tysk i 2. AL a, 1. AL a, ialt 
30 Timer.



33

Timelærerinde Fru K. Outzen: Gymnastik med de 
kvindelige Elever (3. G. 4- 2. G. 4- 1. G. + RI.; 
4. M.; 3. M. + 2. M.; 1. M.); Haandarbejde metl 
de kvindelige Elever i Realkl. og Mellemskolen; 
Geografi i 3. M., 1. M. a, 1. M. b, ialt 28 Timer.

Timelærorinde Fru Lemming Mortensen: Tysk i 
2. M. /?, 1. M. b, ialt 9 Timer.

Gymnastiklærer Brügmann: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. + RL 4. M., 1. M., Ikke-Sangere i Fælles
sangtimen; Tegning og Sløjd i hele Mellemskolen, 
ialt 36 Timer. — Skydning.

Gymnastiklærer AVer ner: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. 4- RI., 4. M., 3. M., 2. M., 1. M., Ikke-San- 
gere i 1. G. 4- RI.; 2 Sportstimer Lørdag Efter
middag; Skrivning i hele Mellemskolen, ialt 33 
Timer. — Skydning.

Kaptajn Seehusen: Sang med hele Skolen, ialt 8 
Timer.

V. Aarets Arbejde.
i. Mellemskoleklasse a.

Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie 
forfra til Landllygtighedeii. Nogle Psalmer. Lofts Lære
bog forfra til Forjættelserne.

Dansk (Rektor Olsen & Adj. Clausen). Oplæsning med Gen
fortælling og Analyse efter Slomanns Læsebog III. H. 
Bæks »50 Paragraffer* er benyttet. Følgende Digte lærte 
udenad: Bjørnen som Rytter, Plejebarnet, Smeden og 
Bageren, Henrik og Else. Oplæst for og af Klassen: 
Ewald: Toben; Winther: To Venner; Etlar: Abraham, 
Isak og Jakob, Plejebarnet; Budde: En Historie om en



Timeplanen for Skoleaaret 1911 —12.

!
——

4. 31.
—

3. G. 2. G. 2. G. 1. G. Realkl. (dobb.) 3. 31. 2. 31. 1. 31. Ugentlige1-* agene. = = = = si (dobb.) Lærertimer.

kl. mat. kl. mat. kl. mat. Dr. Pig. D
r. La
t 

Pi
g.

 
La

t 

El
e’ 

m
. L Dr. Pig. Dr. Pig. Dr. Pig.

Religion ............................. 1 1 1 i (1) 1 (1) 2 2 2 14
Dansk & Oldnordisk.......... 4 4 4 4 4 (5) 5 (4) 4 (3) 4 (3) 5 48»)
Latin................................... 5 o 6 4 20
Græsk................................. 6 6 6 18
Oldtidskundskab.................  । 1 1 1 4
Tysk ................................... 1 3 (3) 3 (3) 3 3 6 301)
Engelsk............................... ■ 2 2 2 2 5 (4) 4 (4) 4 5 30
Fransk................................. j 4 4 4 4 4 20
Historie............................... 4 3 3 3 2 (2) 2 (2) 3 2 3 30
Geografi ............................. 2 (2) 2 (2) 2 2 2 14
Naturhistorie....................... 2 (2) 2 (2) 2 2 2 14
Naturkundskab................... 2 2 2 3 2 3 14
Naturlære........................... 6 6 6 2 (2) 2 (2) 2 2 2 32
Matematik og Regning. ... 2 6 2 6 2 6 4 2 1 (7) 7 (6) 6 5 4 63
Skrivning............................. 1 1 1 2 (1) 6
Tegning ............................. 1 1 tø) 2 (1) 2 (1) 9‘)
Kvindeligt Haandarbejde .. | 3 (2) 2 2 2 9
Klassetimer......................... ||15 15 15 30 30 16 14 16 4 26 4 30 30 30 6 24 6 6 24 6 4 26 4 375
Sang..................................... 1 2 2 (2) 2 (2) 2 2 2 2 8s)
Gymnastik........................... 4 4 (4) 4 (4) 3 3 (3) 3 3 3 (3) 3 3 59
Sløjd................................... i (1) 1 (1) 1 1 1 81)
Ialt ugentlige Timer.......... | 36 36 36 36 36 36 36 36 36

i) 2. M. har været delt i Tysk, Tegning og Sløjd; 3. 31. delt i Sløjd og den ene Dansktime. 2) Heraf en Fælles
sangtime for hele Skolen.
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Drengs Villie, samt Stykker af K. Kristensen m. fl. 2 
Stile ugentlig (Genfortælling og Diktat).

Tysk (Adj. Hans Hansen). Ipsen og Boviens Begynderbog 
til Stykket 64.

Historie (Adj. Loft). Schmidt: Lærebog i Historie, forfra 
til »Norden i den hedenske Tid«.

Geografi (Timelærerinde Fru Outzen). Som h.
N a t u r hist o r i c (Overlærer Mortensen). Balslev A Andersen, 

Zoologi for Mellemskolen: Pattedyr. Balslev & Simonsen, 
Botanik for Mellemskolen I.

Regning (Overlærer Lomholt). N. N. Meiers Regnebog S. 
1—Go, dels ved Klassetavlen, dels af Eleverne hver for sig. 
Hovedregning (dier Cronfelts 1. Hefte.

Naturlære (Samme). Sundorphs Lærebog tor Mellemskolen 
I, S. 1—53. Sundorph og Jeppesens Øvelscsbog: øvelser 
i Maaling og Vejning samt fra Varmelæren.

S k r i v n i n g (Gymnastiklærer Werner). Skrivebog med For
skrifter anvendt jævnsides med Afskrift efter Bog.

Tegn i ng (Gymnastiklærer Brügmann). Tegning efter plane 
Figurer. Brug af Vandfarve.

Sløjd (Samme). Brug af Bredsav, Hammer og Bor.
Kvindeligt 11 a a n d a r b e j d c (Fru Outzen). En Chemise, 

syet delvis paa Maskine. Et Par Strømper.

I. Mellemskoleklasse b.
Religion (Adj. Loft). Som a.
Dansk (Rektor Olsen A Adj. Hammer). Oplæsning med Gen

fortælling og Analyse efter Slomanns Læsebog HI. II. 
Bæks »50 Paragraffer« er benyttet. Følgende Digte lærte 
udenad: Bjørnen som Rytter, Plejebarnet, Smeden og Ba
geren, Henrik og Else. Af Klassen er oplæst: Fortællin
ger for Børn I—II. Anna Erslev og Laura Kieler: Jule
bog for Børn 1911. 2 Stile om Ugen (Genfortælling og 
Diktat).

Tysk (Timelærerinde Fru Lemming Mortensen). Ipsens og 
Boviens Begynderbog. De danske Stykker kun læste paa 
Skolen. Nogle Smaavers skrevne og lærte udenad,
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Historie (Adj. Loff). Som a.
Geografi (Fru Outzen). Efter C. C. Christensens Geografi 

for Mellemskolen: Rusland, Tyskland, Holland, Belgien 
og England. Korttegning.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Som 1. M. a.
Regning (Adj. Ring). Meiers Regnebog I: Brok og Deci

malbrøk. Hovedregning ca. Halvdelen af Tiden efter 
Cronfelts Opgaver I.

Naturlære (Overlærer Lomholf). Som 1. M. a.
S k r i v n i n g (Gymnastiklærer Werner). Som 1. M. a.
Tegn i ng (Gymnastiklærer Brugmann). Som 1. M. a.
Sløjd (Samme). Som 1. M. a.
Kvindeligt Haandarbejde (Fru Outzen). Som a.

2. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Landflygligheden til Indtoget i Jerusalem. Nogle Psalmer. 
Lofts Lærebog, Forjættelserne og den anden Artikel.

Dansk (Adj. Clausen). Agerskov og Rørdams Læsebog for 
Mellemklasserne, S. 9—77, 81—127, 130—134, 165—169, 
173—177, 180- 196, 340—346, er benyttet til Oplæsning med 
Genfortælling og Analyse. Del væsentlige af IL Bæks 50 
Paragraffer. Udenad er lært: Morten Borup, Magnus og 
Knud Lavard, Matrosen, Kong Skjolds Hylding. Oplæst 
for og af Klassen: Andersen og Ewald, Eventyr. Drach- 
mann: En Nulidssaga; Saga om Finhoge den stærke; 
Blicher: Stykker af Noveller. 1 Stil om Ugen (Diktat, 
Genfortælling og enkelte frie Stile).

Tysk a. (Adj. Hans Hansen). Bierring og Meyers Læsebog 
for Mellemklasser, Side 1—36. Efter Ipsens Grammatik 
Navneord og Udsagnsord.

— b. (Fru Lemming Mortensen). Bierring og Meyers Læsebog 
for Mellemklasser, Side 1—36. De danske Stykker kun 
læste paa Skolen. Af Ipsens Grammatik: Artikler, Verber 
og Pronominer. Grimms Märchen brugt til Ekstemporal
læsning.

Engelsk (Adj. Sixhøi). Jespersen og Sarauw: Engelsk Be- 
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gynderbog og sammes Lærebog S. 1—59 gennemgaaet i 
Forbimlelse med mundtlige Øvelser i Tilknytning til 
Teksten. Afskrivning og Diktatstilc.

Historie (Adj. Fr. Hansen). Schmidts Lærebog i Historie I 
fra Norden i den hedenske Tid—Bogen ud.

Geografi (Samme). Efter C. G. Christensens Lærebog for 
Mellemskolen: Frankrig, Schweiz, østrig-Ungarn og Syd
europa. Korttegning.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Sahlertz, Vejledning: 
Jord og Vandfugle samt koldblodede Hvirveldyr. Balslev 
& Simonsen, Botanik for Mellemskolen II.

Matematik og Hegning (Adj. Ring). Carl Hansens Geo
metri S. i—51. Meiers Regnebog I § 10. Hovedregnings- 
opgaver efter Cronfell I og II.

Naturlære (Overlærer Lomholf). Sundorphs Lærebog I: 
Magnetisme og Elektricitet. Sammes Kemi S. 1—23.

Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Skrivebog med For
skrifter er anvendt jævnsides med Afskrift efter Bog.

'l'egning (Gymnastiklærer Brügmann). Tegning efter plane 
og rumlige Figurer. Vandfarve.

Sløjd (Samme). Brug af Kniv, Høvl, Bugthøvl og Smalsav. 
Kvindeligt H a a n d a r b e j d c (Fru Outzen). En Barnekjole 

med Hulsøm.

3. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Indtoget i Jerusalem og Bogen ud. Lofts Lærebog fra Ar
tikel III Bogen ud. Nogle Psalmer.

Dansk med Svensk (Adj. Hans Hansen). Læsning, Genfor
tælling og Analyse efter Agerskov og Rørdams Læsebog 
for Mellemklasserne. Læst efter Dansklærerforeningens 
Udgaver, II. C. Andersen: Mit Livs Eventyr og Ingemanns 
Levnedsbog (første Halvdel). Nogle Afsnit af Bæks 50 Para
graffer. Christensens svenske Læsebog til S. 29. Oplæst 
for Klassen Stykker af Budde og Goldschmidt, Oehlen- 
schlägcr: Aladdin (I—III Akt) og Hostrup: Genboerne. I 
Drengenes Særtime forskellige Læseøvelser efter Bogen; 
gennemgaaet Blichers Røverstuen; oplæst bl. a. Ponloppi- 
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dan: Isbjørnen. El skriftligt Arbejde ugentlig: Genfortæl
linger, frie Stile og enkelte Diktater.

Tysk (Adj. Loft). Bierring og Meyers tyske Læsebog S. 44—109. 
Ex tempore i Grimms Märeben. Formlæren repeteret.

Engelsk (Adj. Clausen). Jespersen og Sarauw: Engl. Lære
bog, S. GI og ud, med enkelte Forbigaaelser; Jespersen: 
Engelske Læsestykker med Øvelser S. 1—56. Grammatik 
efter Jespersen. Lydskriftøvelser, Afskrivning, Diktater og 
Genfortællingsstile paa Skolen.

Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog II, forfra til Revolu
tionen.

Geogra fi (Fim Outzen). Efter C. C. Christensens Lærebog 
for Mellemskolen, Billeder og stumme Kort: De frem
mede Verdensdele. Korttegning.

Naturh istorie (Overlærer Mortensen). Sahlertz Vejledning: 
Leddyr, Bløddyr og Straaledyr. Balslev & Simonsen, Bo
tanik for Mellemskolen III.

Matematik og B o g n i n g (Overlærer Lomholt). Jul. Peter
sens Geometri for Mellemskolen, S. 48—61. Bønnesens 
Aritmetik for Mellemskolen, S. 3—75. N. N. Meiers Regne
bog I, S. 108—124; II, S. 1—43, dels ved Klassetavlen, dels 
af Eleverne enkeltvis. Hovedregning efter Cronfells 2. Hefte.

Naturlære med Kemi (Adj. Ring). Rasmussens Kemi til 
Salte. Sundorphs Fysik II til Lyden.

Skrivning (Gymnastiklærer Werner) Skrivebog med For
skrifter anvendt jævnsides med Afskrift, efter Bog samt 
Diktat.

Tegn i n g (Gymnastiklærer Brügmann). Tegning efter rumlige 
Figurer: Brugsgenstande, Sløjdmodeller, Vaser m. m.

Sløjd (Samme). Brug af Smalsav. Genstandstilvirkning.
Kvindeligt 11 a a n d a r b e j d e (Fru Outzen). Et Øvelses- 

stykke med Knaphuller, Knapper, Hægter, Maller, Tren
ser, Stropper, Snørehuller, Lap, Navn etc. El Par Barne- 
sokker med Svikkel. Mellemarbejde: Hardangersyning 
til cl Forklæde.

4. Mellemskoleklasse a.
Religion (Adj. Loft). Kirkehistorien til c. 1800 i Foredrag.
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Dansk med Svensk (Adj. Clausen}. Oplæsning med Gen
fortælling og Analyse efter Agerskov & Børdams Læsebog 
for Mellemklasserne. Af Værker uden for Læsebogen: 
Holberg: Henrik og Pernille; Hejberg: Aprilsnarrene; 
Goldschmidt: Udvalgte Arbejder (ved Knud Bokkenheuser), 
Avromche Nattergal, for 8 Skilling Hvedebrød, Brudstykker 
af en Jøde; Bendix Hansen: Fra Sønderjylland. Hjemme
læsning med følgende Gennemgang paa Skolen: Oehlen
schläger, Aladdin; Winther: Hjortens Flugt. Med ikke- 
latinlæsende Elever en ugentlig Time benyttet til Oplæs 
ning (af Disciplene) af Oehlenschlægcr: Axel og Valborg; 
Ingemann: Levnedsbogen; Bæk: 50 Paragraffer. En Stil 
ugentlig (væsentlig Genfortællinger og frie Stile, enkelte 
Diktalslile); Sigurd Müller: Nordisk Mythologi; Kristen
sen: Svensk Læsebog, S. 38—39, 40—63, 67—71.

Til Eksamen opgives: Agerskov og Børdams Læsebog, 
S. 120—124, 128—149, 160—163, 186—191, 196—200, 228— 
236, 247—256, 275—280, 347—358. Uden for Læsebogen: 
Goldschmidt: Udvalgte Arbejder. Desuden: Holberg: Hen
rik og Pernille; Hejberg: Aprilsnarrene; Kristensen: Svensk 
Læsebog, S. 29—37, 49 -63, 67—71.

Tysk (Adj. Loft}. Bierring og Meyers Læsebog, S. 127—182. 
Ex tempore i Hauffs Märchen. Del vigligsle af Syntaxen. 
Formlæren repeteret.

Engelsk (Adj. Fr. Hansen}. Jespersen: Engelske Læseslykker, 
S. 66—88, 104—139 opgives til Eksamen. Ekstemporallæs
ning dels efter samme Bog dels cfler Chambers' Twentieth 
Century Beaders IV. Jespersens Grammatik. Diktat og 
Genfortællingssiile.

La lin (Adj. Hammer}. Kr. Mikkelsens latinske Læsebog, 2den 
Udg., S. 1—45. Formlære og Syntax cfler Mikkelsen.

H i s to r i c (Adj. Fr. Hansen}. Schmidts Lærebog II fra den 
franske Devolution og Bogen ud.

Geografi (Samme). Efter C. C. Christensens Lærebog: Dan
mark, Norge og Sverrig. Nogle Hovedpunkter af den fy
siske Geografi gennemgaaede uden Lærebog.

N a l u r h i s to r i e (Overlærer Mortensen}. Arnold Møller: Sund
hedslære til Skolebrug. Sahlerlz Vejledning: Fuglene. 
Balslev & Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV.
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Matematik og Hegning (Overlærer Møller}. Bonnesens 
Aritmetik, S. 7(5 til Enden. J. Petersens Geometri Kap. 
III og IV. Pedersen og Höltings Hegnebog II.

Naturlære med Kemi (Overlajrer Lomholt}. Sundorphs
Lærebog i Fysik II.

Skrivning (Gymnastiklærer Werner}. Afskrivning og Diktal 
samt Hurtigskrivning.

Tegning (Gymnastiklærer Brügmann}. Tegning af Ornamen
ter, Kranier, mindre Partier af Sløjdsalen m. m.

Sløjd (Samme). Korttapning, Slidsning og Sinkning.
Kvindeligt 11 a a n d a r b e j d e (Fim Outzen}. El Underskørt 

med broderet Flakse. (Tunger og engelsk Broderi).

4. Mellemskoleklasse b.
H el i gi o n (Adj. Loft}. Som 4. M. a.
Dansk (Adj. Clausen}. Som 4. M. a.
Tysk (Adj. Loft}. Som 4 M. a.
Engelsk (Adj. Clausen}. Jespersen: Engelske Læsestykker, 

S. (>(>—78, 82—87, 104—139, hvilket opgives til Eksamen. 
Eksternporallæsning efter samme Bog saml, med de Elever, 
som ikke har gaael til Konfirmationsforberedelse, Scott: 
Ivanhoe (Blacks Beaders for Young People). Jespersens 
Grammatik. Diktat og Genfortællingsstile.

Historie (Adj. Fr. Hansen}. Som 4. M. a.
Geografi (Samme). Som 4. M. a.
Naturhistorie (Overlærer Mortensen}. Som 4. M. a.
Matematik og Hegning (Overlærer Møller}. Som 4. M. a. 
Naturlære med Kemi (Overlærer Lomholt}. Som 4. M. a. 
S k r i v n i n g (Gymnastiklærer Werner}. Som 4. M. a.
Tegning (Gymnastiklærer Brügmann}. Som 4. M. a.
Sløjd (Samme). Som 4. M. a.
Kvindeligt 11 a a n d a r b c j d e (Fru Outzen}. Som 4. M. a.

Realklassen.
Dansk (Adj. Hans Hansen}. Læseøvelser, Genfortælling og 

Analyse efter Agerskov og Børdams Læsebog for Heal- 
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klassen. Sproglæren til Dels efter Bæks 50 Paragraffer. 
Ku Stil hver 14. Dag. Læst for Klassen: Folkeviser og 
Stykker af Blicher, Chr. Winther, Hertz, Goldschmidt, I. P. 
Jacobsen, Gjellerup, Schandorph og Pontoppidan.

Til Eksamen opgives efter Læsebogen eller Særudgaver: 
Snorre: Slaget ved Svokl; Aage og Else; Holberg: Jeppe 
paa Bjerget; Oehlenschlager: Hakon Jarl, De tvende Kirke- 
taarne; Blicher: En ny Vise om en Sømand og en Land
mand, De tre Helligaftener; Poul Møller: Optegnelser paa 
Hejsen til Kina; Chr. Winther: De to Peblinge; IL C. An
dersen : Gartneren og Hcrskahel; Bagger: Den engelske 
Kaptajn; Paludan-Müller: Abels Død; Drachmann: Bjørn 
Sivertsens Brudefærd, Store Bjørns Endeligt; Pontoppidan: 
Et Grundskud; Ibsen: Terje Vigen; Bjørnson: Et farligt 
Priori.

Tysk (Adj. Loft}. Kapers Læsebog for Fortsættelses- og Beal- 
skoler, Side 45—101. Hesten af Bogen ex tempore. Zohel- 
titz: Das Heiratsjahr, dels kursorisk, dels i Lektier. Syn
taxen repeteret.

E n ge I sk (Adj. Sixhøi). Andersen & Pand uro: Engelsk i Beal- 
klassen, dels med, dels uden Forberedelse. Kursorisk 
Læsning i Geo. Sims: The Life we live. Del læste Pensum 
er oversat og benyttet til Genfortælling og Samtale. 1 å 2 
ugentlige Timer er anvendt til Gen fortællingssi i I paa Sko
len. Jespersens Grammatik.

Til Eksamen opgives: Andersen & Panduros Bog, Side 
1—34, 55-66, 81—89 og 99—124.

Praktisk Hegning og Aritmetik (Overlærer Møller). 
Del anordnede Pensum efter Bonnesens Matematik for 
del sproglige Gymnasium. Cronfelt og Nielsens Begnebog 
for Healklassen.

H istorie (Adj. Fr. Hansen). Munchs mindre Lærebog i Sam 
fundskundskab. Munchs historiske Perioder II (England 
og Frankrig).

Geografi (Samme). C. C. Christensens Geografi for Beal- 
klasscn og Gymnasiet (Østersø- og Veslorhavslandene). 
Nogle Hovedpunkter af den fysiske Geografi gennomgaaede 
uden Lærebog.

N a l u r h i s l o r i e (Overlærer Mortensen). Balslev & Andersen .
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Zoologi for Realklassen. Balslev & Simonsen: Botanik for 
Realklassen.

Naturi ære (Adj. Ring'). Rasmussens Energilære; Simonsen : 
Elektriciteten.

Geometri (Overlærer Møller). Det anordnede Pensum efter 
Bonncsons Matematik for det sproglige Gymnasium.

Eran sk (Adj. Sixhøi). Jespersen & Sligaard: Fransk Læse
bog for Begyndere, S. 1—98. Til Eksamen opgives S. 31—98. 
Henrik Madsens Grammatik for Realklassen.

Kvindeligt Haanda r b e j d e (Fru Outzen). Et Molls Bluse
liv med Tylls Broderi. Blusen tegnet, klippet og syet af 
Eleven selv.

I. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loft). Udvalgte Læscstykker af G. T. Oplæst 

Gale: Fra Forposlkampen.
Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Hans Hansen). 

Karl Mortensen: Litteraturudvalg II. B. a. S. 136—138, 
145—150, 164-166, 167-168, 173—175, 192—193, 194-197, 
198—201, 206—219, 224—225, 233—236, 241—256, 273—276. 
Holberg: Erasmus Montanus; Oehlenschläger: Aladdin; 
Blicher: En Landsbydegns Dagbog (ekstemporalt: Fjorten 
Dage i Jylland); Poul Møller: En dansk Students Eventyr; 
Hostrup: Genboerne; Ibsen: Kongsemnerne. Littcrærhisto- 
riske Oplysninger mundtligt. Agerskov og Nørregaards 
svenske Læsebog: S. 5—49, 'll—80, 95—103, 111—112, 
116—118, 124—125, 135—136, 141—148, 150—152. En Stil 
hver 14. Dag.

Latin (Adj. Hammer). Ostermanns Læsebog, S. 9—36. Cae
sars Gallcrkrig III (undt. Kap. 13—14), IV og V. Ovids 
Metamorfoser vod Levy: Pyramus og Thishe, Cadmus, 
Midas, Deucalion. Madvigs Formlære; udv. Paragraffer af 
Ordføjningslæren. I sidste Halvaar on Times Skoleversion 
hveranden Ugo. Forelæs!: P. A. Rosenberg: Cæsar.

Græsk (Samme). 1 Indes Elemenlarbog I; II, S. 1—29, 32—40. 
Forelæst: Mariager: De skønneste hel len isko Sagn Vil, 
S. 125—151.

Oldtidskundskab (Rektor Olsen). M a t.-n a t u r v.: II. Bie
ring, Græsk-romersk Mytologi. Homers Odyssee IX, X, 
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1—289, 348—574, XI, 1—99, 146—235, 334—640; Iliaden I, 
VI, 237—529. Herodot, overs, af K. Hude, 2. Hf., S. 1—40. 
Forelæsl for Klassen: Euripides's Medea; Virgils Æneide, 
2. Sang. — Billedstof efter Luckenbach og Seemann.

Era nsk (Adj. Sixhøi). Jespersen & Stigaard: Fransk Læse
bog for Begyndere. Efter Oluf Nielsens franske Sprog
lære for Gymnasiet er lært regelmæssige og uregelmæssige 
Verher og det vigtigste af den øvrige Formlære.

Engelsk (Samme). Brekke & Western: Udvalg af engelske 
Forfattere til Brug for Gymnasiets 1. Klasse, S. 1- 37, 
50—62 og 76—87. Som Maanedslæsning: Kipling: The 
Jungle Book; W. Collins: The frozen Deep.

Historie (Hektor Olsen). P. Munch: Verdenshistorie I. 
Ottosen, Nordens Historie (Udg. 1910) S. 179—319 (Norden 
fra 1766 til vore Dage).

N a t u r k u n d s k a b (Overlærer Mortensen). KL-s pr.: Hce- 
gaard, Vabl & Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets 
sproglige Linier I, S. 51—165.
— M a t. • n a t u r v.: M. Vabl, Geografi for Gymnasiets 
matematiske Linie. S. 3—132.

Matematik (Overlærer Lomholt). Kl.-spr.: Bonnesens 
Lærebog for de spr. Gymnasier, S. 1—52.

Matematik (Overlærer Møller). M a l. - n a t u r v.: J. Peter
sens Trigonometri S. 5—47. Sammes Geometri S. 5—35. 
Sammes Aritmetik og Algebra S. 5—53 og S. 67 til Enden.

Naturlære (Adj. Ring). Ma t. - n a t u r v.: Barmwaters 
Astronomi og Lyslære, Christensens Varmelære. 19 Elev
øvelser.

Kemi (Overlærer Lomholt). Mat.-natur.: Hans Rasmus
sens Kemi for Gymnasiet I, S. 1—64 med de fleste til
hørende øvelser.

2. Gymnasieklasse, klass.-spr.
Religion (Adj. Loft). Udvalgte Læsestykker af Evangelierne. 

Foredrag om »Verdens Evangelisation« (efter Molt), om 
Lægemission i Anting, om Fidji-Øerne og om Mission 
blandt de dybest faldne i New-York.
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Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Hans Hansen). 
Karl Mortensens Litteraturhistorie fra Oehlenschläger til 
Goldschmidt. Karl Mortensens Litteraturudvalg I Side: 
190—195; Ha Side: 233—236, 241-256, 273—275, 315—317, 
333—335, 351—353, 358-359, 364—366, 370, 372—373, 374 
—375, 382—383, 386—387, 388-389, 392—394, 397—399, 
404, 405, 406—408, 414—420, 422—423, 426, 427—428, 429, 
431, 433-435, 445-448, 450-453, 457, 461—477, 503—504, 
506. II h Side: 113—133, 148—168, 170—177. Heiberg: 
Kn Sjæl efter Døden. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog: 
Side 3—16, 21—27, 38—44. Bertelsen: Sproghistorisk
Læsebog: Side 6—8, 21—24. En Stil hvor 3. Uge.

Latin (Adj. Fr. Hansen). Ciceros 1. og 3. Tale mod Catilina 
saml Cato Major (undt. Kap. 12 og 15). Sallusts Catilina 
Kap. 5—13, 164—24, 26—58. Ovid: Niobe, Pyramus og 
Thisbe. Horats's Oder I 1, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 16, 19, 20, 
22, 24, 26, 27, 30, 32, 33, 37, 38. Il 1, 2, 3, 4, 6. Herløv- 
M tiller: Romersk Statsforfatning. Madvigs Grammatik. 
En ugentlig Version først efter Ostermanns Læsebog, siden 
efter Cæsars Bellum Gallicum et civile.

Græsk (Adj. Hammer). Hudes Elemenlarbog II, S. 41—50, 
59—66, 74—77. Herodol VIII, 1—18, 21—26, 34—42, 49— 
72, 74—76, 78—103, 113—120. Homers Odyssé 7 (undt. 
V. 84-132); 9; 10, V. 1—300; 11, V. 260—567; 12, V. 128 
—200, 260—425, 447—453. Borg & Hudes Formlære
Sechers Mythologi. Sechers Litteraturhistorie indtil So
fisterne.

Oldtidskundskab (Samme): Kunsthistorie efter Secher 
med Billeder fra Luckenbach, Menge o. a. Forum Roma- 
num efter Levy. J. L. Heiberg: Attiske Gravmæler. Fore- 
læst: Homeriske Hymner til Dionysos, Athene og Dio- 
skurerne. Udv. Digte af Hesiod, Aikman, Alkaios, Sapfo, 
Tyrlaios, Solon, Bacchylides, Pindar, Theokril og Ana- 
kreontika. Sophokles: Antigone og Kong Ødipus. Lu
kian: Zeus i Forhør, Gudelingel, Løgnhalsen, Drømmen. 
Lysias: Talen for den vanføre, Euripides: Kyklopen. Ver
gil: Æneiden II; III, V. 588—691. Ovids Metamorfoser 
XIV, V. 154—307. El Udvalg af Tihuls Elegier.

Fransk (Adj. Sixhøi). Carl Michelsen: Franske Læsestyk- 
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ker. Kr. Nyrop: Lectures fra ura i ses II S. 1—54 og 110— 
133. Oluf Nielsens franske Sproglære f. Gymn., særlig 
Pronominerne. — Til Eksamen opgives Michelsen S. 1— 
26 og 92—136 saml Nyrop S. 1—25.

Engelsk (Adj. Clausen}. Jespersen, Header, S. 3—6, 12—30, 
35—39, 45—51, 72—110. Maanedslæsning: Howard, The 
Smiths of Surbiton.

Historie (Adj. Fr. Hansen). Munchs Verdenshistorie II til 
1789. Ottosen: Nordens Historie 1523 ■-1766. Sajrlig gen- 
nemgaael Banmarks Historie 1643—75.

N a t u r k u n d s k a l> (Overlærer Mortensen). Ileegaard, Vahl og 
Krogh: Nalurkundskah for Gymnasiets sproglige Linier I, 
S. 123—241.

Ma tematik (Overlærer Lomholt). Bonnesens Matematik for 
de sproglige Gymnasier, S. 52—105.

2. Gymnasieklasse, mat.-naturv.
Religion (Adj. Loft). Som 2. G. kl.-spr.
Dansk med S v e n s k og Oldnordisk (Adj. Hans Hansen). 

Som 2. G. kl.-spr.
Eran sk (Adj. Sixhøi). Carl Michelsen: Franske Læscstykker; 

Kr. Nyrop: Lectures francaises II, S. 1—25, 54—89 og 
110—133. Pronominerne cfler O. Nielsens franske Gramm, 
f. Gymn. — Til Eksamen opgives Michelsen, S. 27—58 og 
92—101 samt Nyrop, S. 1—25 og 54—89.

Engelsk (Adj. Clausen). Som 2. G. kl.-spr.
01 d ti ds k u n ds k a h (Adj. Hammer). Cicero: Cato den Ældre, 

S. 18—41, 43—49, 52—71. Sophokles: Antigone. Plato: 
Sokrates’s Forsvarstale. Lukians Charon er forelæsl.

Historie (Adj. Fr. Hansen). Som 2. G. kl.spr.
N a l u r k u n d s k a h (Overlærer Mortensen). M. Vahl: Geografi 

for Gymnasiets matematiske Linie, S. 135—270.
Matematik (Adj. Ring). Carl Hansens Trigonometri: Trigo

nometriske Ligninger og Trekan Isberegning. Carl Han
sens Infinilcsimalrcgning og analytiske Geometri saml 
Slutningen af sammes Geometri.

Naturlære (Adj. Ring). Slutningen af Barmwalers Lyslære, 
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Barmwalers Elektricitet til Induktion, en Del af Ellingers 
Mekanik. 16 Elevøvelser.

Kemi (Samme): Organiske Forbindelser samt Metallerne efter 
Jul. Petersens Bog.

3. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loft). Udvalgte Læsestykker af Acta og 

Brevene. Desuden Emner som: Korea, Verdens Evange
lisation (Mott), Kierkegaard, Biskop Laub, de fire Tempe
ramenter.

Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Clausen). Karl 
Mortensen: Dansk Litteraturhistorie (med en Del Forbi- 
gaaelser). Ialt er der i 1.—3. G. læst: Mortensen: Lilte- 
ralu rudvalg I, S. 74—83, 88—93, 99—104, 114-118, 129— 
139, 152-155, 176—179, 188—195, 208—234, 245—259, 287— 
292, 300, 302, 315—317, 319—328, 348—354, 357—364, 367 
—369, 398—400, 408-410, 414, 417—420, 422, 440-444. 
IIb 15—23, 58-60, 87—92, 101—111, 119—133, 136—154, 
157—164, 166—168, 174—175, 194—195, 200—201,206—224, 
233—236, 241—256, 273—276, 335, 337—338, 341—343, 351— 
352, 353, 370—371, 376—379, 386, 388—389, 392—394, 398— 
399, 409—413, 417—420, 425—426, 427—428, 433—435, 443— 
445, 455, 461—499, 501—504, 507, 511—514, 517—518, 519— 
520, 526, 527, 528, 556—560, 567, 568—569. II„, 34—36, 
42—44, 49—50, 62—65, 71—80, 90—94, 95—109, 125—133, 
137—148, 168—177, 206—213, 231—235, 274—279, 295—298, 
338—339, 342—343, 354—357, 360, 365—367, 379—392, 444— 
445, 454—455. Holberg: Erasmus; Wessel: Kjærlighed
uden Strømper; Oehlenschläger: Aladdin; Hertz: Svend Dy- 
rings Hus; Hejberg: En Sjæl efter Døden; Winther: Hjor
tens Flugt; Jakobsen: Noveller; Ibsen: Kongsemnerne. 
Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 3—27,28—42. Samme: 
Dansk Sproghistorie, 2. Udgave, S. 9—11, 26—41, 74—89, 
97—100, 108—117. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læse
bog, S. 5—31, 38—49, 77—80, 86—103, 107—111, 118—124, 
134—135, 14-4—149.

Heraf opgives til Prøven: Mortensens Litteraturhistorie 
fra Holberg og ud. Holberg: Erasmus; Wessel: Kjandig- 
hed uden Strømper; Oehlenschläger: Aladdin; Winther: 
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Hjortens Flugt. Mortensen: Lilteraturudvalg II), S. 15—23, 
87—5)2. 101—111, 120—122, 136—144, 174-175, 233—236, 
244-247, 273—276, 337—338, 392—394, 409-413, 417—420, 
433—435, 455, 484—499, 517—518, 558—560, 567, 568—569. 
II2, S. 34—36, 42-44, 49—50, 73—75, 78—80, 102—1.07, 
125—133, 138—148, 168 -177, 206—210, 274—279, 295—298, 
338—339, 354—357, 365—367, 379—392, 444—445, 454—455. 
Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 6—13, 24—27, 38—42. 
Samme: Dansk Sproghistorie, 2. Udg., Jellingestenenc og 
I ledebystenen, S. 26- 32, 39—41, 78—80, 83—85, 97—100, 
111—117. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 
5—11, 38—49, 95—107, 109 110, 134—135, 145—149.

Latin (Adj. Hammer). Horats’s Oder Ill, 3, 5, 9, 30; Breve I, 
2, 4, 6, 16; II, 1; Satirer II, 1 og 6. Seneca ved Bertz II: 
De beneliciis III, 18—25, 27—28; Epistulae 2, 5, 17, 21, 24, 
28, 35, 37, 4-1, 49, 50, 54. Caesar: de bello Gallico I, 1—22. 
I 2. Gymnasieklasse er læst: Sallusis .lugurlha Kap. 63—114. 
Cicero: Pro lege Manilia; Calo major, 1—11, 13—14, 16—23. 
Ovid v. Levy, 13—16. Horats's Oder I, 1, 6, 7, 10, 14, 15, 
22, 27, 34; II, 8, 14, 18, 20. I 1. Gymn. iajsl: Caesars Gal
lerkrig II, IV og V. Ovid: Pyramus og Thisbe, Pentheus, 
Deucalion.

Heraf opgives til Prøven: Caesars Gallerkrig, IV, V, Kap. 
1—25, 49—58. SalluslsJugurtha Kap.70—84,86 —94. Cicero: 
Pro lege Manilia Kap. 1 -9; Calo major Kap. 1—10; Seneca 
II: De beneliciis III, 18—25, 27—28. Horats’s Oder I, 6, 10, 
15; II, 8, 18; III, 5, 9; Breve 1, 4, 6, V. 28—68, 16; Salirer 
II, 1 og 6. Ovid ved Levy: 2 (Pyramus og Thisbe), 12 
(Deucalion), 14 og 16.

En Version om Ugen efter Caesars bellum Gallicum og 
civile eller Sallusts .Jugurtha. Ex tempore: Bellum Galli
cum III, Kap. 1—12, 15—29; Gertz’s middelald. Forff., S. 
44—53, 79—85, 86—88, 23—25, 26—33, 53—56, 105—106, 
111—112; udv. Fabler af Phaedrus. A. M. Herløv-Midler: 
Bomersk Statsforfatning og Forvaltning. Udtoget af Bafns 
Litteraturhistorie. Syntaks efter Madvig. Forelæsl: Udv. 
Digte af Tibul og Catul, P. Andræ: Senecas Død.

Græsk (Hektor Olsen). Platons Apologi. Homers Iliade I. 
Petersen og Hudes Antologi: Elegierne af Kallinos, Arkhi 
lokhos, Tyrlaios 2, 3, 4, Mimnermos 1—4, Solon 1, 4, Xeno- 
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fanes J—2, Theognis 1, 2, 7, 8, 9. Epigrammerne. Ana- 
kreon 1—5; Anakreontika. Skolierne 1, 5. — I 1. og 2. 
Gymnkl. er læst: lindes Elemementarbog I—II; Herodot 
VIII, 1—18, 21—26, 34—43, 56-72, 74—76, 78-103, 107— 
110, 113—115, 117—125, 130—135. Homers Odyssé VIII, 
1—265, 370—586; IX; X, 1—288, 348—574; XI, 1—234, 467 
—575.

Christensens græske Statsliv; Sechers Litteraturhistorie 
og Mytologi. — Om Oldtidskundskab se Programmet fra 
1911. ’

Til Prøven opgives: Hudes Elementarhog II, S. 1—23, 
67—77; Herodot VIII, 34—39, 56—72, 74-76, 78-96; Pla
tons Apologi. Homers Odyssé IX; X, 1—288, 348—399; 
Iliaden I. Det læste af Antologien.

Oldtidskundskab (Samme). M a t. - n a l u rv. Platons Kri- 
ton. Plautus: Menæehmi. I 1. og 2. Gymnkl. er oplæst 
af eller forelæsl for Klassen: Homers Iliade I, VI; Odys
seens IX, X. .Eskylos: Perserne; Sofokles: Antigone; 
Euripides: Medea; Aristofanes: Frøerne (i Udv.); Platons 
Apologi. Herodot, overs, af K. Hude, 2. Hf. S. 1—40. 
Heraf opgives til Prøven: Homers Iliade I, VI; Odysseen 
IX, X; Sofokles: Antigone; Platons Apologi; Kriton. Hero
dot, overs, af K. Hude, 2. Hf. S. 1—40; Plautus: Menæehmi. 
— Kunsthistorien gennemgaaet efter Secher.

Fransk (Adj. Sixhøi). Kr. Nyrop: Lectures francaises II, S. 
25—54, 89—109 og 133—141; Sligaard: Esquisses et Contes 
mod. I og II; Glahn: Lectures variées I (Michelet); Thierry: 
Historie de la conquéte de 1’ Angleterre. Oluf Nielsens 
Grammatik.

Engelsk (Adj. Clausen). Jespersen: Beader, S. 12, 34—35, 
39, 43—45, 110-111, 134—135, 188-189, 219-220; Brekke 
og Western: Udvalg af engelske Forfattere I, S. 49—50, 
86—87, 111—113; Sheridan: The School for Scandal S. 20 
—33, 45—65, 72 — 108. Bepeteret Eksamenspensum. Som 
Maanedslæsning: Hope, Comedies of Courtship. Heraf op
gives til Eksamen: Jespersen, Beader S. 45—51, 98—111, 
155—175; Sheridan: The School for Scandal S. 72—108.

Historie (Adj. Fr. Hansen). Munchs Verdenshistorie II fra 
den franske Ilevolution og ud. Ottosen: Verdens Historie 
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fra 1770 og ud. Munchs Samfundslære S. 1—15, 44—84, 
126— ud.
Til Prøven opgives: Munch: II S. 275— ud; Ottosen: S. 
197— ud. Samfundslære: S. 1 —15, 44—84, 126—ud. Spe
ciale: Danmark 1643—1675.

Naturkundskab (Overlærer Mortensen). Kl.-spr. Hee- 
gaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets 
sproglige Linier, II (Fysiologi).

Til Prøven opgives foruden Fysiologien Kapitlerne om 
Plantebælter og Erhvervskultur (I S. 169—219).
— Mat.-naturv. Chr. Kruuse: Cellelære og A. Krogh: 
Menneskets Fysiologi, S. 1—73 (samt Nervefysiologien, S. 
74—111 i store Træk).

Til Prøven opgives: M. Vahl, Geografi for Gymnasiets 
matematiske Linier, S. 3—212.

Matematik (Overlærer Lomholt'). Kl.-spr.: Bonnesens Ma
tematik for de sproglige Gymnasier, S. 105—136.

— Mat.-naturv.: C. Hansens anal. Geometri fra Ellip
sen og ud. N. Nielsens Aritmetik og Algebra: de forrige 
Aar forbigaaede Stykker. Jul. Petersens Stereometri ved 
C. Hansen. Genlæst det anordnede Pensum.

Naturlære (Adj. Ring). Mat.-naturv.: Christensens Elek
tricitet og Ellingers Mekanik. 5 øvelser.

Til Eksamen opgives: Ellingers Mekanik og Barmwaters 
Astronomi med en Del Forbigaaelser (særlig Begncøvelser). 
Pendulforsøg.
Lydens Hastighed i Luft og Glas.
Haarrørsforsøg med Bestemmelse af Capillaritetskonsl.
Bøjningsforsøg.
Varmeledning (Chr.s App.).
Udvidelseskoeff. for Jern, Glas og Messing.
Vanddamps Spænding mellem 50° og 100°. 
Dilatometerøvelse.
Joules Lov.
Modstandsmaaliug.
Tangensbousole.
Jordmagnetismens horiz. Kraft.
Sekstant, Breddebestem melse.
Glassets Brydningsforhold.
Hulspejlets Badius og Brændvidde.
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Kemi (Adj. Ring). Julius Petersens Kemi: Overblik. Bogen 
genlæst. Til Eksamen opgives: Pag. 59—92, 95—110, 
125—162.

Sang med hele Skolen (Kaptajn Seehasen). Skolens Mor
gensange er gennemgaaede; desuden er indøvet enstem
mige Sange efter »Den danske Skoles Sangbog« samt 
4-slemmige Sange, tildels sammen med Skolens Elev
orkester. Af Sangtimerne er anvendt en kortere Tid til 
Musikteori og Træffeøvelser. For Eleverne i 2. og 3. G. 
har der været afholdt musikhistoriske Foredrag. I Under
visningen har deltaget c. 150 Elever.

Gymnastik, Svømning, Boldspil (Gymnastiklærerne 
Brügmann og Werner). Af Skolens mandlige Elever har 
af Helbredshensyn 10 været udelukkede fra at deltage i 
Gymnastikundervisningen; de øvrige har været inddelt i 
Hold, som ovenfor paa Timeplanen angivet.

2 frivillige Idrætstimer er anvendt Lørdag Eftermiddag 
til Boldspil om Sommeren og Vaabenøvelser om Vinteren.

For- og Efteraar er der i de sædvanlige Gymnastiktimer 
indøvet Boldspil (Kricket og Fodbold).

Offentlig Gymnastikopvisning fandt Sted den 27. Marts. 
Svømning er afholdt 6/G—% og 21/8—4/10 1911.

Gymnastik og Boldspil (Fru Outzen). Af Skolens 44 kv. 
Elever har af Helbredshensyn 7 været udelukkede fra at 
deltage i Gymnastikundervisningen; 4 delvis.

For- og Efteraar er de sædvanlige Gymnastiktimer an
vendt til Boldspil (Langbold, Kurvbold og Tennis) og 
Svømning.

Offentlig Opvisning den 27. og 28. Marts.

Roning (Overlærer Lomholt). I Øvelserne deltog før Sommer
ferien (1. Maj—23. Juni) 24 Elever, fordelte paa 6 Hold, og 
eftei’ Sommerferien (20. August—1. Oktober) 28 Elever, for
delle paa 7 Hold; hvert Hold roede 1 å 2 Gange om Ugen. 
Ialt roedes 132 Ture.
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Undervisningsinspektøren Professor, Dr. phil. Tlixen be
søgte Skolen den 22—23. Marts; Sløjdinspektøren Hr. Aksel 
Mikkelsen den 26. Februar 1912.

VI. Beneficie- og Legatfordelingen 1911—12.
1. Fri Undervisning og 120 Kr. al oplægge: 'P. A. Lars

son (3. G.).
2. Fri Undervisning og 111,i8 Kr. at oplægge: O. Gunner 

Schmidt (3. G.).
3. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: Erh. Bach 

Nielsen (2. G. m.) og .1. Chr. Willescn (2. G. kl.).
4. Fri Undervisning: IL Dahl Enevoldsen (3. G.), N. P. 

Hjcrmind (3. G.), M. Holm (3. G.), Gertrud Jensen (3. G.), K. 
Knudsen (3. G.), M. P. Hvorslev (2. G. m.), P. Jensen Lyngsø 
(2. G. m.), H. Bjarnesen (2. G. k.), E. Langer (2. G. k.), Vilh- 
Ehlert (1. G.), Jobs. Gemzøe (1. G.), Magnus K. Petersen (1. G.), 
Chr. Dragheim (4. M.), Bich. Møller (4. M.), K. E. Biise (4. M.), 
Sof. Søndergaard (4. M.), Joh. Boas (3. M.), Karen E. Hansen 
(3. M.), II. Gcerthsen (2. M.).

5. 90 Kr. at udbetale: Ove B. Pinholt (4. M.), Anton G- 
Pedersen (3. M.).

6. Halv Friplads: Carsten Algreen-Petersen (3. G.), P. Bei
ter (3. G.), Aage Ketelsen (2. G. m.), Svend Nielsen (2. G. m.), 
Alfr. Christensen (1. G.), A. Haarho (1. G.), Vilh. Nielsen (BL), 
Ch. Bamsig (BL), Carl Vammen (BL), Ingrid Andersen (4. M.), 
C. E. Andresen (4. M.), Ch. Beich (4. M.), Cajus Bruun (4. M.), 
K. Espenhain (4. M.), A. Juul (4. M.), Th. Dalsgaard Nielsen 
(4. M.), A. B. Olesen (4. M.), Ove Pedersen (4. M.), Paula Pe
dersen (4. M.).

7. 72 Kr. al udbetale: J. A. Thranum (4. M.), A. Hall 
(3. M.), .1. Kruuse (3. M.), Henry Pedersen (3. M.), P. Højbjerg 
Pedersen (3. M.), Knud Wændelin (3. M.), Carl Mortensen (2. M.).

8. 54 Kr. al udbetale: Ella Ehlcrl (4. M.).
9. 40 Kr. at udbetale: Ole Olesen (3. G.), K. Münchow 

(3. M.), Aage H. Pedersen (3. M.), Vilhelmine Møller (2. M.).
10. Ekstraordinære Gratister som Lærerbørn: Elfr. Olsen 

(2. G. k.), K. Lomholt (2. G. m.), Inger Lomholt (1. G.), C. A. 
Brügmann (BL), E. Lomholt (4. M.), A. B. Brügmann (2. M.), 
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Herm. Brügmann (1. M.), Inger Hansen (1. M.), A. Lomholt 
1. M.), K. Olsen (1. M.).

11. Ekstraordinære Gratister ifølge Finanslovhevilling: 
M. Hyldahl (1. G.), N. M. Nielsen (1. G.), E. Nørgaard (1. M.).

Nissens Legat. 1. Paa Trangssiden: 100 Kr. tildeltes 
P. A. Larsson (3. G.), Gunner Schmidt (3. G.), J. Chr. Willesen 
(2. G. k.) og Erh. Bach Nielsen (2. G. m.); 58 Kr. Vilh. Ehlert 
(1. G.); 50,Kr. N. P. Hjermind (3. G.), K. Knudsen (3. G.), 
E. Langer (2. G. k.), W. Bosenstand (2. G. k.), M. P. Hvorslev 
(2. G. m.), P. Jensen Lyngsø (2. G. in.) og Sv. Nielsen (2. G. m.).

2. Som Opmuntring til fortsat Flid: 24 Kr. tildeltes II. 
Jacobsen (3. G.) og Kr. Ostergaard (3. G.); 22 Kr. E. Jørgensen 
(2. G. m.), K. Lomholt (2. G. m.), K. Gyring (2. G. k.), Elfr. 
Olsen (2. G. k.), K. Sirunge (2. G. k.), T. Geill (1. G.) og A. 
Haarbo (1. G.).

Al de tilslaaede Understøttelser paa Trangssiden lillige er 
at betragte som Vidnesbyrd om Skolens Tilfredshed med Fliden 
og som Opmuntring til fortsat Flid vedtoges det al tilkende
give: N. P. Hjermind, K. Knudsen, P. A. Larsson, Gunner 
Schmidt, E. Langer, J. Chr. Willesen, M. P. Hvorslev og Vilh. 
Ehlert.

O p 1 a g s p e n g e n e s Ben ler (40 Kr.) tildelles stud, polyl. 
Viktor Brandt.

Læge Fr. Foghs Legat (100 Kr.) tildeltes K. Sirunge 
(2. G. k.) og Magda Lange (2. M.).

Skibslæge H. G. Gerbers Legat (145 Kr.) tildeltes 
stud, theol. J. C. Pedersen (dim. 1910).

Stampes Legat (400 Kr.) er udbetalt til de hidtil
værende Nydere H. V. Biegels (dim. 1911) som Slægtning af 
Testator og Kr. Bøker Kristensen (2. G. k.).

Molkles Legat for kgl. Embedsmænds Sønner er af 
Lensgreve Molklc, Bregenlved, blevet tildelt Haldor Bjarnesen 
(2. G. k.) og Johs. Gemzøe (1. G.).
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VII.
(Anordninger og Bekendtgørelser).

Kgl. Anordning af 28/n 1911 angaaende Censuren og 
Karaktergivningen ved de højere Almenskolers forskel

lige Eksaminer:
§ 1. Bedømmelsen i ethvert enkelt, skriftligt eller mundt

ligt, Eksamensfag sker ved 2 Bedømmere, hvoraf den ene 
skal være Faglæreren, den anden enten en af Ministeren be
skikket eller en af Skolen foreslaaet og af Ministeren godkendt 
skolekyndig Censor; den sidste kan være en af Skolens Lærere.

Bedømmelsen af fremlagte, paa Skolen udførte Arbejder i 
Skrivning, Tegning, Kvindeligt Haandarbejde, Sløjd eller andel 
Legemsarbejde sker ved Censor alene. Alle øvrige Bestem
melser vedrørende Censurordningen fastsættes af Ministeren.

§ 2. Karaktererne for de skriftlige Prøver lægges ikke 
sammen med Karaktererne for de mundtlige, men holdes helt 
for sig. Karakteren ved enhver, skriftlig eller mundtlig Prøve 
i et Fag skal, selv om Faget har forskellige Underafdelinger 
og der gives liere forskellige Spørgsmaal, udtrykke Bedøm
merens Skøn over hele den samlede Eksamenspræstations Værdi 
og maa derfor ikke sammenstykkes af forskellige Underafdelings- 
karakterer.

§ 3. Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved et af føl
gende Tal: 6, 5, 4, 3, 2.

Som Eksamenskarakter kan tillige gives 0.
Ved 4 betegnes den »jævne« Præstation, ved 5 den »gode«, 

ved 6 den »meget gode«, ved 3 den »ringe« og ved 2 den »me
get ringe« Præstation. Ved 0 betegnes den »uantagelige« 
Præstation.

§ 4. Der gives 2 Arter Karakterer.
1) E k s a m c n s k a ra k te r e r er de Karakterer, der af 

hver af de to Bedømmere gives for hver enkelt samlet Eksa
menspræstation for sig, enten den saa er skriftlig eller mundt
lig, samt de Karakterer, der gives for de ved Eksamen til Be
dømmelse fremlagte, paa Skolen udførte Arbejder.

Ved Sammenlægning af de to Bedømmeres for en Eksa
menspræstation givne Karakterer og derpaa følgende Division 
med 2 udregnes en samlet Eksamenskarakter.
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Saafremt dor vod Udregning af den samlede Eksamens
karakter vilde fremkomme en Brøk, forhøjes Resultatet til det 
nærmest ovenfor liggende Tal, hvis Censor har givet den høje
ste Karakter, hvorimod Brøken bortkastes, hvis Censor har 
givet den laveste Karakter.

Som Gennemsnilsrcsullat af de to Bedømmeres forskellige 
Karakterer kan fremkomme Karakteren 1.

2) A a r s k a r a k te r e n. I alle Kag — undtagen de skrift
lige — samt for Orden med skriftlige Arbejder gives der af 
Faglæreren hver enkelt Elev i Skoleaarcls Løb 3 Termins- 
karakterer. Ved de Karakterer, der gives efter de to første 
Afsnit af Skoleaaret, udtrykker Læreren sin foreløbige Dom 
over Elevens Standpunkt. Don sidste af de 3 Karakterer kal
des A a rs k a r a k t e r c n; denne gives under Hensyntagen til 
de to tidligere givne Terminskaraklerer ved Undervisningens 
Slutning og udtrykkor Lærerens endelige Dom over Elevens 
Standpunkt. Alle 3 Karakterer indføres i en dertil indrettet 
Protokol.

Aarskaraktcrcn for Orden med s k r i f 11 i go A r b e j d e r 
udregnes ved Sammenlægning af de af Faglærerne givne Aars- 
karakterer og Division derefter med Karakterernes .Antal; 
fremkommer der en Brøk, der er over '/<•, forhøjes Resultatet 
til det nærmest ovenfor liggende T'al, medens enhver Brøk, 
der er V« eller derunder, bortkastes.

Aarskarakterernc og samtlige Eksamenskarakterer (den 
samlede Eksamenskarakter saavel som Censors og Lærers) 
indføres af Skolens Styrer (eller en af ham beskikket Sted
fortræder) i Eksamensprotokollen.

Paa Eksamensbeviset opføres Aarskarakterernc og de sam
lede Eksamenskarakterer samt de af Censor givne Karakterer 
for de til Bedømmelse fremlagte, paa Skolen udførte Arbejder. 
Der udregnes ikke af Aarskaraktcrcn og Eksamenskarakteren 
nogen samlet Karakter for hvert enkelt Fag.

§ 5. Ved Bestemmelsen af del samlede Eksamensresultat 
medregnes alle de Karakterer, der i Henhold til Slutningsbe
stemmelsen i § 4 skal opføres paa Eksamensbeviset, for saa 
vidt de er givet i et Fag, der i Henhold til Eksamensbestemmel
serne skal lages i Betragtning ved Udregningen af Bcsultatel.

Eksamensresultatet udfindes ved Sammenlægning af de 
nævnte Karakterer og derpaa følgende Division af den frem- 
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komne Sum med Karakterernes Antal. Resultatet angives ved 
et med 2 Decimaler udtrykt Gennemsnitstal.

Ved Udregningen af Eksamensresultatet skal følgende 
Karakterer multipliceres med 2 og regnes for 2 Karakterer: 

1) Karakteren for en skriftlig Eksamenspræstation.
2) Aarskarakteren i ethvert af de Eag, hvor mundtlig Eksa

men bortfalder for samtlige Eksaminander.
3) Aarskarakteren for Gymnastik.
4) Aarskarakteren for Orden med skriftlige Arbejder.

Det udregnede Gennemsnitstal indføres i Eksamenspro
tokollen og paa Eksamensbeviset.

§ 6. Til at bestaa en af de højere Almenskolers forskel
lige Eksaminer kræves, at det i § 5 nævnte Gennemsnitstal 
mindst er 315O, dog saaledes al en Eksaminand ikke har be
staaet Prøven, naar han som samlet Eksamenskarakter har 
faaet 0 eller 1 enten i skriftlig Dansk eller i to af <le andre — 
skriftlige eller mundtlige — Pag.

Por Studentereksamen gælder desuden den særlige Be
stemmelse. at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar 
han har faaet 0 eller 1 i skriftlig Latin, hvis han hører til den 
klassisk-sproglige Linie, i skriftlig Engelsk eller skriftlig Tysk, 
hvis han hører til den nysproglige Linie, eller i skriftlig 
Matematik, hvis han hører til den matematiske Linie.

Naar en Eksaminand paa Grund af et 0 eller et 1 i et 
skriftligt Pag efter ovenslaaende Kegler ikke kan bestaa Prø
ven, er Skolen berettiget til at indanke Spørgsmaalet for ved
kommende Undervisningsinspektør.

Til at bestaa en Tillægsprøvc kræves, at Eksaminanden 
i del paagældende Pag har faaet mindst Karakteren 4.

§ 7. Ministeriet for Kirke-og Undervisningsvæsenet bemyn
diges til at fastsætte de nærmere Bestemmelser, som maatte 
være nødvendige for Gennemførelsen af denne Anordning.

§ 8. Denne Anordnings Kegler kommer første Gang til 
Anvendelse ved de af de højere Almenskolers Eksaminer, der 
afholdes i Juni—Juli Eksamenstermin 1912. Del skal dog være 
de Skoler, der afholder Eksamen i Marts—April Eksamens
termin, tilladt, saafreml de selv maatte ønske det, at anvende 
de her nævnte Regler allerede ved Poraarseksamen 1912.
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§ fl . Kgl. .Anordning af 3. August 1906 angaaende Cen
suren og Karaktergivningen ved de højere Almenskolers for
skellige Eksaminer samt kgl. Anordning af 26. .1 ili 1609 an
gaaende Ændringer i fornævnte kgl. Anordning ophæves. 
Alle Henvisninger i andre Bestemmelser til de foran najvntc 
Anordninger vil være at forstaa, som om de henviste til nær
værende Anordning.

Min. Bekendtgørelse af 'A 1912 om Erlæggelse af Ind
meldelsesgebyrer ved den højere Almenskoles forskellige 
Eksaminer samt ved Almindelig Forberedelseseksamen:

§ 1. 1 Henhold til den Ministeriet paa Finansloven for 
indeværende Finansaar givne Bemyndigelse paalægges det her
ved Styrerne af samtlige eksamensberetligede Skoler fremtidigt 
— første (lang ved Indmeldelsen til Eksaminerne i Juni—Juli 
Eksamenstermin d. A. — at opkræve af hver Elev, der ind
meldes til en af de efternævnte Eksaminer, el Indmeldelses
gebyr til Statskassen, der for de forskellige Eksaminer er fast
sat saaledes:

Mellemskoleeksamen......................... 3 Kr.
Realeksamen........................................ 5 —
Pigeskoleeksamen............................... 5 —
Aim. Forberedelseseksamen............. 5 —
Studentereksamen............................ 8 —

For Ti ilægsprøver, der tages ved Skolerne, erlægges intet 
Indmeldelsesgebyr til Staten.

Det paagældende Gebyr skal være indbetalt af Eleverne 
til vedkommende Hektor eller Skolebestyrer inden 10de Januar 
eller 10de April, henholdsvis for Foraars- og Sommereksamens 
Vedkommende, og det samlede Gebyrbeløb for alle Elever ind
sendes derefter af den paagældende til nærværende Mini
steriums Kasserer, der har Kontor Frederiksholms Kanal Nr. 
21, sammen med del udfyldte Indmeldelscsskema. Tillige maa 
medfølge en Opgørelse over Gebyrerne, hvortil Blanket ildfær
diges af Ministeriet og tilstilles Skolerne sammen med Ind
meldelsesskemaerne.

Indmeldelserne skal være indsendte til Ministeriet senesi 
den 15de Januar, henholdsvis 15de April (for Ahn. Forberedel
seseksamens Vedkommende dog henholdsvis 1ste Februar og 
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1ste Maj). For den forestaaende Juni—Juli Eksamenstermin 
udsættes Indsendelsesfristen paa Grund af den fremrykkede 
Tid til den 22de April.

Det heromhandlede Indmeldelsesgebyr vil være uden Ind
flydelse paa den Eksamensafgift, som de private og kommu
nale Skoler maatte forlange af de Elever, der indstilles til 
Eksamen ved dem.

§ 2. Ved Indmeldelse af Privatister til Eksamen ved Eksa
menskommissionerne erlægges — ligeledes fra og med Juni 
—Juli Eksamenstermin d. A. at regne — følgende Kendelser, 
hvori Gebyret for selve Eksamen er indbefattet:

Mellemskoleeksamen....................... 20 Kr.
Realeksamen....................................... 25 —
Aim. Forberedelseseksamen........... 25 —
Studentereksamen............................. 25 —
For hvert Fag ved en Tillægsprøve 3 —

VIII. Bogsamlingen.
(Bibliotekar: Adjunkt Clausen}.

Skolens Bogsamling har ligesom tidligere staaet aaben 
til Udlaan ikke blot for Skolens Lærere og Elever (fra de fem 
øverste Klasser), men ogsaa for enhver anden, som maatte 
føle Trang og Lyst dertil. Udlaansliden har været Tirsdag og 
Lørdag 2—31/», dog ikke i Ferierne; til samme Tider har Ilaand- 
biblioteket i Læsestuen (Lærerværelset) været tilgængeligt for 
hvem, der maatte ønske at benytte det. Fra 1. Januar til 31. 
December 1911 er der til Skolens Rektor, Lærere og Elever 
udlaanl 1652 Bind (foruden del betydelige Udlaan af de i Læse
stuen fremlagte nyanskaffede Bøger), til Laanere uden for 
Skolen 546 Bind, i samme Tidsrum tilbageleveret 1848 Bind 
(henholdsvis 1344 og 504).

Kataloger over Biblioteket kan, saa vidt Forraad haves, 
faas til Købs hos Bibliotekaren. Hovedkatalogerne koster 75 
Øre, Tillæggene 10 eller 20 Øre pr. Stk., efter som de inde 
holder Fortegnelse over eet eller lo Aars Tilvækst.



58

Nedenstaaende Fortegnelse indeholder Bibliotekets Til
vækst fra 1. April 1911 til 31. Marks 1912. De vedføjede Tal 
henviser til Hovedkatalogernes Afdelinger. Hvor intet Trykke
sted angives, er det København. Sendelser fra Ministeriet 
betegnes med m., Gaver fra andre med g.

Encyklopædi og blandede Skrifter.
1. Salmonsens Konversationsleksikon, Hf. 455—458.
2. Festskr. til II. S. Fejlberg fra nord. Sprog- og Folke

mindesamlere, på 80-.\''sdagen d. G. Aug. 1911. 
Udg. af Svenska Landsmålen, Maal og Minne (By- 
maalslaget Kristiania), Universitetsjubilæets danske 
Samf. (Danske Studier). 1911. g.

Illustreret Tidende, 52. Aarg., 27—52; 53. Aarg., 1—27.
Palladius, Peder, Danske Skr., udg. for Universilets- 

jubil.'s danske Samf. af Lis Jacobsen, Hf. 2.
Vidensk. Selsk.’s Forhandlinger 1910. Oversigt. 1911. m. 

— — Skrifter, 7 11., hist.-iilosof. Afd., II, 1-2 ni.
— — — 7 B., nat.-mat. Afd., VI, 6—8;

VIII, 5—6; IX, 1. Hl.
3. Gads danske Magasin, April 1911—Marts 1912.

Nordens Ungdom, Tidsskrift for Gymnasiaster. Utgit av 
Gymnasiesamf. »Idun«, Krislianssand. Hf. 1—4.

Nordisk Tidsskrift (Letterstedt), 1911, 3—8; 1912, 1.
4. Country Life, 783—795.

The Strand Magazine, April—Decbr. 1911.
8. Velhagen & Kiasing, Monatshefte, April 1911—März 1912.

Historie og Geografi.
9. Erslev, Kr., Historieskrivning. Grundlinier til nogle Ka

pitler af Historiens Teori (Festskr. Kbhvn.'s Univ. 
Kongens Fødselsdag 1911).

16. Folkenes Historie, I, 35—40; VI, 27—32; VII, 23—32.
Munch, P., Lærebog i Verdenshist. II Den nyere og 

den nyeste Tid. 2. Udg. 1911. g.
Møller, Hartvig, Lærebog i Historie for Mcllemsk. II. 

Den nyere Tid. 1911. g.
20. la Cour, Vilh., Boms Oldhislorie. Lærebog for Bealklas- 

sen. 1911. g.
28. Schmidt, Ludvig, Lærebog for Bealklassen. Frankrigs, 

Tysklands og Englands Hist, siden 1860. 1912. g.
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(28) Thejll, K., Historien efter 1848. Lærebog for Realklassen. 
1912. g.

29. Cartegéologique internationale de rEuropeVII. Berlin 1911.
36. Clausen, Julius og Rist, P. Fr., Memoirer og Breve XIV 

(Pastor Laurids Prip: Ungdomserindringer. 1911). 
XV (Knud Lyne Rahheks Ungdomskærlighed. 
Ura de skønne Følelsers Tid. 1911).

Laursen, L., Kancelliets Brevbøger 1593—1596. 1910. m.
39. Valdemar Alterdag, Udvalg af Kilder, overs, af Ellen 

.Jørgensen. 1911.
55. Personal historisk Tidsskrift, 6 B. I, 3; II, 1—3.

Bogen om Studenterne fra 1886. Udg. af dem selv. 1911.
Wiberg, S. V., Personalhisl., statist, og genealog. Bidrag 

til en aim. dansk Præstehist., I—III og Register. 
Odense 1870—1873.

56. Bang, Herman, Ti Aar. Erindringer og Hændelser. 1891. 
Nyrop, C., J. C. Jacobsen. Et Mindeskrift, udg. af Carls- 

bergf. paa Hundrcdaarsdagen for J. C. .Jacobsens 
Fødsel. Med en Redegørelse fra Carlsbcrgfondets 
aim. vidensk. Afdelings Virksomhed 1876—1910. 
1911. g.

Dolleris, Andreas, Carl Markmann. En biografisk Penne
tegning. 1910. g.

Andersen, Vilh., Paludan-Miiller. 1910.
Prip, Laurids, Ungdomserindringer (Memoirer og Breve 

XIV) — 36.
Knud Lyne Rahbeks Ungdomskærlighed (Memoirer og 

Breve XV) — 36.
Familien Rosenkrantz’s Historie i det 16. Aarh. I af 

Konrad Barner 1874, II af A. Heise 1882.
Gosch, C. C. A., Jørgen Christian Schiødte. Et Bidrag til 

Naturvidenskabens Hist, i Danmark i det 19. Aarh., 
1—III. 1898—1905. m.

Skan Peder, Bukshave, Minder fra mit. Liv og min 
Tid. 1907.

Fra Peter Daniel Bruuns Familiearkiv I, Anders Sandø 
Ørsted og Familien paa Asmild, ved A. I leise (Sær
tryk af Saml, til jydsk Hist, og Topografi).

57. Statistiske Meddelelser, 4. R. XXXV, 5; XXXVI, 1—6;
XXXVII, 1—3; XXXVIII, 1. m.
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(57 ) Statistisk Tabelværk, 5. R. Litra C, 4—5; Litra D, 26; 
Litra E, 6. m.

58. Kraks Vejviser, Danmarks Ilandelsspejl 1912. 143. Aarg. 
Krak 50. Aarg.

— — Januartillæg 1912.
GO. Sønderjydske Aarbøger 1910.
G5. Norges Historie, Bind 1, I, 1—2; 4, II, 12—13; 5, I, 1—10. 

Kristiania.
GG. Horn, Enkelte navn i Norges geografi (Pg. Hamar 1911).
G9. Gjerløff, N. S., Hundrede Aar af Englands Historie. Vil

liam Gladstone. Fortalt for unge. 1911. g.
70. Western, Aug., Outlines of English Institutions for the 

Use of Schools. Kristiania 1911. g.
71. Gregor af Tours' Frankerkrønike, overs, af J. P. Jacob

sen, Hf. 1 (udg. af Selsk. til hist. Kildeskrifters 
Oversættelse, 8. R. 1).

Holbeck, H. St., En Oppositionsmand under Ludvig XIV. 
1911.

— Madame de Maintenon, Ludvig XIVs 
anden Hustru. En populær-hist. Skil
dring. 1908.

General Marbots Erindringer fra Napoleonslidcn, i Ud
drag med Billeder af Tidens Mænd og Begiven
heder. Første illusti*. Udg. af A. Lobedanz’ Over
sættelse. 1910.

72. Cavling, Henrik, Baris. Skildringer fra det moderne 
Frankrig.

83. Bratli, Carl, Filip II af Spanien. Hans Liv og Person
lighed. 1909.

94. Heiner, August, Kaukasien. Geogr. och geol. skildrin
gar II. Lågkaukasien och Armeniska höglandet 
(Pg. Halmstad 1911).

104 . Bokkenheuser, Knud, Drejers Klub. Kulturhist. Interi
ører fra Rahbeks Kjbhvn. 1903. g.

Dreyer, IV., Den hvide Races Sejrsgang, Hf. 61—64.
Jensen, Chr. Axel, Danmarks Snedkere og Billedsnidere 

i Tiden 1536—1660. — 230.
Krogh, L. F. C., Skyttesagen i Danmark gennem 50 Aar 

1861-1911. g.
Thrane, Carl, Fra Hofviolonernes Tid. Skildringer af
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(10 4) del kgl. Kapels Historie 1648—1848, væsentlig efter 
utrykte Kildet". Med 70 Afbildninger. 1908. g.

Verdenskulturen, redig, af Aage Friis, Hf. 140—154.
105 a. Danske Studier, udg. af Marius Kristensen og Axel Ol- 

rik, 1911, 1—2.
107. Roscher, W. H., Mythol. Lexikon, Hf. 64.
115. Aarbøger for nord. Oldkyndighed og Historie, 2. B. 

XXV, 4; 3. R. I, 1-2.
Fra Arkiv og Musæum, IV, 5.
Geograf. Tidsskrift XXI, 1—4.
Hist. Tidsskrift (dansk) 8. B. III, 2—4.

— — (norsk) 1911, 2—3.
— — (svensk) 1911, 1—4.
— Tidskrift för Skåneland, IV, 4—6.

Samlinger til jydsk Hist, og Topografi, 4. B. I, 1—2.
116. Nyegård, Lavrids, Den grundtvigske Anskuelses Dannel

seshistorie og andre Afhandlinger. Et Tilbage
blik 1911.

Litteraturhistorie.
118. Bjørnboe, Axel Anthon, Katalog over Erhvervelser af 

nyere udenl. Litteratur ved Stat.'s offentl. Biblio
teker 1910. 1911. tn.

Dansk Bogfortegnelse, 1911, 2—12; 1912, 1—2. g.
Gigas, E., Katalog over det kgl. Biblioteks Haandskr. 

vedr. Norden, særlig Danmark, III, 1. 1911. m.
Islandsk Bogfortegnelse for 1909. g.
Katalog over den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles 

Bibliotek. Tillæg omfattende Bibliotekets Tilvækst 
1906-1910. g.

Statsbiblioteket i Aarhus. Katalog over Læsesalens Ud- 
laansbibiiotek (danske, norske og svenske Bøger) 
4. Naturkundskab — Medicin — Praktiske Fag. 
1912. g.

120. Cohn, Georg, Platons Gorgias. En kritisk Redegørelse 
for Tankegangen (Stud, fra Sprog- og Oldtidsf. 
Nr. 86).

121 b. Brix, Hans, Gudernes Tungemaal. 1911.
Ipsen Alfr., Revision. Et Tilbageblik. 1910.
Schlichtkrull, Oscar, Studier over C. Hostrups Genboerne 

(Dansklærerforeningens Skoleudg.). 1912. g.
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123. Olsen, Bjørn Magnusson, Om Gunlaugs Saga Ormstungu. 
En kril. Undersøg. (Vid. Selsk. Skr. hist.—filosof. 
Afd. II, 1).

Völu—Spå, Vølvens Spaadom, tolket af Finnur Jonsson 
(Stud, fra Sprog- og Oldlidsf. Nr. 84).

124. Rørdam, Vald., Svensk Litteratur. En folkelig Vejled
ning. 1911.

Segerström, Sigurd, Nationell själ vbesinn ung och själv
kritik i biskop Tomas' Georg Stiernhielms och 
Olov V. Dalins diktning (Pg. Örnsköldsvik 1911). 

129. Andersen, Einer og Christensen, Georg, Den lyske Litte
raturs Historie i lyske Læscstykker om typiske 
Værker og Forfattere. 1911. g.

Nationallitteratur.
133. Euripides, Ion, overs, af Thor Lange (Stud, fra Sprog- 

og Oldtidsforskning Nr. 85).
— Medeia, overs, med Chr. Wilster som Grund

lag af Sigurd Müller og Christian Thomsen. 
19H. g.

Homeros Iliade, Tillæg ti) Oversættelsen af Iliaden I—XII 
og XIII—XXIV Sang: Oplysninger og kril. Be- 
mærkninger ved M. Cl. Gertz. 1912. g.

Homers Odyssee i Udvalg, efter Wilsters Oversættelse 
med forklarende Noter ved Carl V. Ostergaard. 
1911. g.

Plutarch, Udvalgte Biografier, overs, af Karl Hude, Hf. 4. 
136. Aurelii Prudentii Clementis contra oralionem Symmachi 

liber I. Ad fidem codicum anliquissimorum recen- 
suit novoque apparalu crilico inslruxil J. Bergman 
(Pg. Stockholm h. a. lärov. å Södermalm 1911).

Bo'étius, V., Kommentar til udvalgte Levnedsbeskriv, af 
Cornelius Nepos. Til Brug ved Undervisningen 
i 4. M. og 1. G. (Pg. Banders 1911).

Gertz, M. Cl., Om 3. Udg. af Cæsaris de bello Gallico 
Liber 1—V. Meddelelse til Lærerne. 1912. g.

Sveton, Kejserbiografier, oversat af A. B. Drachmann, 
Ilf. 1 (Skr. udg. af Selsk. til hist. Kildeskrifters 
O vers., 8. B. 2).

138. Folkelige Foredrag af forskel. Forfat, ved Axel Sørensen 
(Dansklærerforeningens Skoleudg.).
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139. Den danske Rimkrønike, Hf. 5, ved Holger Nielsen. 
Gjellerup, Karl, Ti Kroner og andre Fortællinger. 1893. 
Hejberg, Joh. Ludvig, En Sjæl efter Døden (Dansklærer- 

foren’.s Skoleudg.). g.
Holberg, Ludvig, Maskaraden ved Knud Bokkenheuser 

(Dansklærerforen’.s Skoleudg.).
I. K. R., Brudstykker af (lunløgs og Hervørs Sagaer. 

Frit gengivne. 1908. g.
— Fra Jul til Høstjævndøgn. Smaadigte. 1907. g.
— I Kamp og i Fred. Aandelige Sange og Digte.

1904. g.
— To gamle Rimkrøniker med Tegninger af S. 

C. Holten, f. Skovgaard. 1906. g.
Jensen, Johs. V., Nordisk Aand. Kroniker og Karak

teristiker. 1911.
Pontoppidan, Henrik, To Portræter, Isbjørnen, Lille Rød

hætte. 1909.
Rørdam, Valdemar, Den gamle Kaptajn. Fortællinger 

fra vor sidste Krig, I —Hl. 1906—07.
Schandorph, S., Sidste Fortællinger. 1901.
Wessel, Joh. Hermann, Kærlighed uden Strømper, ved 

Axel Sørensen (Dansklærerforen’.s Skoleudg.).
140. Andersen, Vilh., Edvard Storm. Tale ved Efterslægtsel

skabets 125. Aarsdag (Pg. Efterslægten 1911).
147. Didriks Saga af Born, udg. af Henrik Bertelsen, Hf. 4. 

Gammeldanske Krøniker, udg. af M. Lorenzen, Hf. 2. 
Remundar Saga Kejsarsonar, udg. af Sven Gren Bro

berg, Hf. 2.
To og tredivte Aarsberetning fra Samf. til Edgiv. af 

gammel nord. Litteratur. 1911.
150. Johansson, A., Til götiska förbundets minne(Pg.Gäflcl911).
151. Hjertberg, Frida, Sveriges kvinna i ord og bild. Dialog 

med tablåer vid sällskapet Iris’ tioårsfest 7. april 
1911 (Pg. Göteborg, Sigrid Rudebecks skola 1911).

154. Allen, James Lane, The Bride of the Mistletoe. Lon
don 1909.

Burnam, Hampden, Jack Ralston or the Outbreak of the 
Nauscopees. A Tale of Life in the far North-East 
of Canada. London 1902.

Caine Hall, The Eternal City. London 1901.
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(154 ) Hardy, Thomas, Under the Greenwood Tree. A Bural 
Painting of the Dutch School. London 1910.

Hay, William, Captain Quadring. London 1912.
Lockhart, Caroline, »Me-Smilh«. With Illustrations by 

Gayle Hoskins. London 1911.
London, Jack, White Kang. 8. Edition. London 1911.
Queux, William le, The Valley of the Shadow. Lon

don 1906.
Snaith, J. C., The Principal Girl. 2. Edition. London 

1912.
Weyman, Stanley, Starvecrow Farm. With 8 Illustra

tions by Cyrus Cuneo. 4. Edition. London.
157. Marinier Xavier, Contes populaires. Paris 1860. g.
166. Scheffel, Der Trompeter von Säkkingen. Udvalgte Styk

ker, udg. med Noter af Olaf Gudmc. Aarhus 
1911. g.

Sprogvidenskab (med Filologi).

174. Wide, J., Verbalböjningen i 1526 års öfversältning af 
nya testamentet, fortsatt fr. årsredogörelsc 1908— 
1909 (Pg. Landskrona 1911).

184. Mikkelsen, Kr., Lat. Læseb. for Mellemsk., 2. noget æn
drede Udg. 1911. g.

187. Kort Udsigt over det filolog.-hist. Samf.'s Virksomhed, 
Oktbr. 1904—Oktbr. 1909. 'frykt som Manuskript 
for Samf.’s Medlemmer ved C. Jørgensen. 1910.

Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, Nr. 84—86.
188. Nordisk Tidsskrift for Filologi, XX, 1—4.
190. Bertelsen, Henrik, Fællesnavne og Egennavne (Smaa- 

skrifter udg. af Solsk. for germ. Filo
logi, Nr. 16). 1911.

— — Smaa og store Bogstaver. 1911.
Dam, Axel og Rosenstand, Knud V., Danske Læsestykker 

til Sprogiagttag, med en kortf. Sproglære. 1911. g.
Jensen, Anker, Dansk Sproglære for Mellemskolen og 

Bealklassen. 1912. g.
Nielsen, Valdemar, Sproglære for Børn. 1911. g.

191. Dahl, B. T. og Hammer, H., Dansk Ordbog for Folket, 
Hf. 30—32.

Fejlberg, H. F., Ordbog over jydske Almuesmaal, Hf. 38.
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192. Bæk, H., Danske Læsestykker for de højere Mellem
skoleklasser, 2. ændr. Udg. 1912. g.

Mortensen, Karl, Lilteraturudvalg for Gymnasiet. Udvalgt 
og forsynet med Indledninger og Forklaringer un
der Medvirkning af Olaf Hansen. I Indtil Aar 
1700. B Indledninger og Forklaringer. 1911. g.

194. Bjørset, Karl, Øier-målels lyd- og formlære i kort om
rids med mål prøver (Pg. Drammen 1907—1910).

199. Palmgren, Carl, Ortograliska paralleller liil språkliga assi- 
niilalionsföreteelser, iakttagna vid rältskrifnings- 
öfningar i 1. och 2. klassen (Pg. Stockholm. Sta
tens profskola 1911).

200. Ordbok öfver Svenska Språket, utg. of Svenska Akade
mien, H f. 44—45.

204. Eitrem, H., Engelske Genfortællinger for Middelskolen 
og Gymnasiet, 2. Udg. Kristiania 1910.

205. Madsen, Henrik, Fransk Grammat. for Realkl. 2. Udg. 
1911. g.

216. Kaper, J. og Kaper, Ernst, Tysk Grammat. for de øverste 
Klasser, 3. Udg. 1911. g.

218. Reincke, H., Tyske Stiløvelser II for Gymnas.'s højere 
Trin. 1911. g.

219. Vibæk, Marius und Kramer, Richard, Deutsche Umgangs
sprache für Ausländer. 1911. g.

Æstetik og Kunst.

230. Beckett, Francis, Verdenskunstens Historie i Grundtræk. 
1911.

Holten-Bechtolsheim, H., Om Dekorationerne i Skolens 
Hovedbygning IV. (Pg. Sorø 1911).

Jensen, Chr. Axel, Danmarks Snedkere og Billedsnidere 
i Tiden 1536—1660. Kultur- og kunsthist. Studier, 
udg. ved Østifternes historisk-topograflske Selsk. 
1911. m.

Secher, J. M., Græsk-romersk Kunsthist. til Skolebr. 
3. Udg. 1911. g.

232. Tofte, H., Vor Skolesang-Undervisning. 1911. g.

Filosofi og Teologi.
233. Bjarnason, August, Jean-Maric Guyau. En Fremstilling 

og Kritik af hans Filosofi. 1911. m.
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(233) Taxen, Poul, Yoga. En Oversigt over den systemat. Yoga- 
fliosofi paa Grundlag af Kilderne. 1911. m.

234. Finnbogason, Gudmundur, Den sympatiske Forstaaelse. 
1911. in.

239. Die Gleichnisse Jesu, illustr. von Eugéne Burnand, mit 
Vorwort und Bilderklärungen von Pfarrer, Dr. 
theol. David Koch. 2. Aufl. Stuttgart.

241. Hall, Frith., Drag ur religionshistorien (Pg. Jönköping 
1910—1911).

247. Kirkeleksikon for Norden, udg. af I. Oscar Andersen, 
Uf. 56—57.

252. Viborg Stifts Synodol-Act. 1910. Viborg, g.
254. Loft, Johs., Lærebog i den evangel.-lutherske Kristend.

1912. g.
— — Vejledning til Underv. i Religion. En Bog

for Lærere til Udfyldning af Forfatterens 
Lærebog. 1912. g.

257. Kirkehist. Samlinger, udg. af Selsk. for Danmarks Kirke- 
li ist. ved Holger Fr. Rørdam, VI, 1.

Undervisningsvæsen.

259. Bog og Naal, April—Dccbr. 1911.
Den danske Realskole, 1911, 4—13; 1912, 1—4.
Den højere Almenskole, 1911, 4—11; 1912, 1—2.
Linderstrøm-Lang, C. F., Wolfgang Ratichius. Et Bidrag 

til Pædagogikkens Historie. 1903. m.
Vor Ungdom, Marts 1911—Februar 1912.

260 a. Christensen-Dalsgaard, C., Om Skolefrihed og Skoletil
syn. Et Opraah til danske Friskolefolk i Anledn. 
af den forest. Lovgivning om Skolens Tilsyn. 1911. 

Kaper, Ernst, Den daglige Undervisnings Form. Kort
fattet Didaktik ud fra Praxis. 2. Udg. 1911.

Ligthart, Jan, Om Opdragelse, autoris. Oversæt, ved 
Caroline Baggesen, med et Forord af Viceskole- 
direktør, Dr. pbil. Niels Bang. 1911.

Ohlson, Siri, Läxhjälp (Pg. Göteborg h. samsk. 1911).
260 b. Aarsskrift, udgivet af Foreningen til Skolehygiejnens 

Fremme, redig, af Albert Svendsen. 6. Aarg. 
1911. g.

Ørkild, O., Skolebørn og Tobak (Pg. Kolding 1911).
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261. De højere Almenskolers Lærerforening. Beretning om 
Mødel i Oktbr. 1911. 1912. g.

Martensen-Larsen, H., Skal Privatskolen leve? Eller 
Statens Ansvar i Skolestriden. 1912.

Westergaard, Harald, Privatskolen og Forældrene. Et 
Svar til Pastor lic. theol. Martensen-Larsen. 1912.

262. Andersen, Vilh., Dansk Litteratur. Forskning og Under
visning. 1912.

Fossing, A. og Jørgensen, Jørg., Dansk Stil. Vejledning 
og Opgavesaml, til Brug v. Undervisningen i skrift
lig Dansk. For Eleven, 5. Hf., (6. og 7. Skole- 
aar). 1912. g.

Jerndorph, Peter, Tale og Læsning. 1911.
263. Hellsten, Carl Gustaf, Realskolans geografiundervisning 

saml läran om hembygd och fosterland (Pg. Stock
holm, Statens profsk. Nya elementarsk. 1911).

Petersen, Parmo C. Tang, Om Historieundervisning (Pg. 
Kolding 1911).

264. Meddelelse fra og om Religionslærerforeningen, 19—23.
267. Forsström, Gust., Fysikundervisningen vid franska stals- 

lärov. och svenska (Pg. Lund h. a. lärov. 1911).
268. Korlén, Arthur, Assislcnlförsökel i Tyska (Pg. Falun 

1911).
Palmgren, Carl, Försöket med Engelska såsom begynnel

sespråk i klass 1—3, läsåret 1910—1911 (Pg. Stock
holm, Statens profsk. Nya elementarsk. 1911).

Öberg, A. B., Den engelska försökslimen (Pg. Göteborg 
h. reallärov. 1911).

269. de Coubertin, Pierre, La Gymnastique utilitaire. Sauvc- 
tagc-Défence-Locomolion. 4 edition. Paris 1906. m. 

Holme, P., Almueudskæring som Sløjd for Drengene i 
de to mindste Klasser paa det kgl. Døvstumme- 
inslitut i Kjbhvn. 1911. g.

Jørgensen, Om Skrivning og Skriveundervisning. Odense 
1911. g.

270. Lystad, Beretning om en stipendierejse i Tyskland (Pg. 
Hamar 1910).

Norske Universitets- og Skoleannal. Ny Række, 24. og 
25. Aarg. 1909 og 1910. m.
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(270) Tydell, Per, Berättelse öfver en studieresa till Tyskland, 
Schweiz, England, Frankrig og Belgien åren 1908— 
1910, I (Pg. Karlskrona h. a. lärov. 1911).

271. Asmussen, A. F., Meddelelser ang. de højere Almensk. i 
Danmark 1909—1910. 1911. m.

Beretning om de særligt stillede komm, og de priv. 
Bealsk. for Skoleaar. 1899—1900. 1901. m.

272. Danske Skoleprogrammer fra højere Almensk., Beal- og 
Mellemsk., Kostsk., Seminarier og Kursus m. m. 
1910—1911. m.

Aarbog for Kbhvn.s Univ., Kommunit. og den polyt. 
Læreanst., indehold. Meddelelser for det akadem. 
Aar 1906—1907 af Jul. Lassen. 1911. m.

Askov Lærlinge. Aarsskrift for 1911. 1912. g.
Beretn. om den polyt. Læreanst. for ’/b 1910—3I/? 1911. m.
Festskr., Kbhvn.s Univ., Kongens Fødselsdag og Aars- 

fest 1911. m.
Forelæsninger og Øvelser ved Kbhvn.s Univ, og den 

polyt. Læreanst., Foraar og Efleraar 1911. m.
Fortegnelse over Studenterne 1910 og 1911. m. 
llaandbog for Studenter, udg. af Studenterhj. Aarg. XIX, 

1911. g.
(Lyngby højere Almensk.) 1871—1911.
(Nykøbing Mors Bealsk.) 1885—1910.
Kegnskabsberelninger for Stat.s højere Almensk. og Sorø 

Akademi, 'ö 1910—31/3 1911. m.
(Slomanns Skole) den 25. Aug. 1910.

274. Norske Skoleprogrammer 1907—1910.
275. Svenske Skoleprogrammer 1910—1911.

(Kalmar, H. a. lärov.) Hildoff, Ernst, Förteckning öfver 
Kalm. h. a. lärov.s bibliotek, II, Matematik.

(Karlstad, H. a. lärov.) Värmlands museums naturhist. 
samlingar, II, Byggradslösa djur.

(Stockholm, IL reallärov. å Östermalm) Skolans nya 
byggnad.

Matematik og Naturvidenskab.
278. Erlang, A. K., Om Indretninger og Beregninger af fir

cifrede Logaritmctabeller. 1910. g.
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279. Foldberg, P. T., Aritmol. Opg. for Begyndere (Særir. af 
Opg. til Aritmetik for Realsk.’s første Klasser). 
1911. g.

Nyt Tidsskrift for Matematik, /V og B, 22. Aarg. 1911.
Smith, O. A., Matemat. Opg. Til Br. ved Afsluln. af det 

element. Kursus og til Selvstudium. 1912. g.
280. Erlang, A. K., Fircifr. Logarilmctavler o. a. Regnskaber 

til Br. ved Undervisning og i Praksis. Udg. C. 
1911. g.

Hjelmslev, J., Om Regning med lineære Transformationer 
(Vid. Selsk. Skr., 7. R., nat.-mat. Afd., VI, 7).

Petersen, Jul., Læreb. i Aritmet. og Algebra for Mellem
skolen. 3. Udg. ved C. Hansen. 1911. g.

281. Krüger, Chr., Læreb. i Matem, for Gymnas.’s mat.-nat. 
Linie, V: In fin i tesi mal regning. 1911. g.

Nørlund, N. E., Lineare Differenzengleichungen (Vid. 
Selsk. Skr., nat.-mat. Afd., VI, 8).

282. Wilster, Henrik, Regnebog for Folkeskolen, Hf. 1—2. 
1911. g.

285. Eibe, Thyra, Geometri for Realkl. med 170 Opg. 1911. g. 
286. Krüger, Chr., Læreb. i Matemat. for Gymnas.’s mat-nat. 

Linie, III: Trigonometri. 1911. g.
287. Juel, C., Om simple cykliske Kurver (Vid. Selsk. Skr., 

nat.-mat. Afd., VIII, 6).
290. Bohr, Niels, Studier over Metallernes Elektrontheori. 

1911. m.
291. Flammarion, Camille, Verdens Undergang, paa Dansk 

ved K. L. Müller. Med 118 Illusir. 2. Udg. 1910.
Fra Naturens Værksted, populært Tidsskrift for Natur- 

kundsk., redig, af W. Dreyer, Hf. 1. 1912.
Naturen, Maanedsskrift, 1911, 3—12; 1912, 1—2. Bergen. 

292. Fysisk Tidsskrift, 9. Aarg., 5—6; 10. Aarg., 1 -3.
Poske, F, Zeitschrift für den physikalischen und ke- 

mischen Unterricht, XXIV, 2—6; XXV, 1. Berlin. 
293. Müller-Pouillet, Lehrbuch der Physik und Meteorologie, 

10. Aull., herausgegeb. von Leop. Pfaundler, II, 
1907; IV, 1, 1909. Braunschweig.

Simonsen, K., Naturlære for Realkl. I, Enevigen i Na
turen og dens Anvend, af Hans Rasmussen og 
Kristen Simonsen. 1911. g.
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294. Christensen, Niels, Mekanisk Fysik. 1911. g.
296. — — Varmelære. 1911. g.
297. Holst, Helge, Elektriciteten I—II. 1910.

Simonsen, K., Naturlære for Bealkl. II, Elektriciteten og 
dens Anvend, i Mennesk.’s Tjeneste af P. Linde
gaard og K. Simonsen. 1912. g.

298. Rasmussen, Hans, Kemi for Gymnas. 2. Del. For III 
Klasse. 2. Udg. 1912. g.

Rasmussen og Simonsen, Uorgan. Kemi for Mellemsk. 
3. Udg. 1909. g.

Wallin, G. S., Om egendomliga innehåliskroppar hos 
Scrophulariacecr, Bromeliaceer och Crambemari- 
tima (Pg. Norrköping 1911).

303. Pouchet, Naturens Vidundere ved .1. O. Bøving-Peter- 
sen. 1911.

Weiss, Fr., Livet og dels Love. En Fremstilling af den 
aim. Biologi. 1911.

304. Bartholin, C. T., Planleforsteninger paa Holslcrhus paa 
Bornholm, 1910 (Danm.’s geol. Under., II, 24).

Danmarks geolog. Undersøgelser, II, 24, 25.
Hartz, N., Bidrag til Damn.s tertiære og diluviale Flora. 

Tekst og Allas. 1909. m.
Jessen, A., Milthers, V., Nordmann, V., Hartz, N. og 

Hesselbo, Æ, En Boring gennem de kvartære Lag 
ved Skærumhede. Undersøgelse af en Forekomst 
af naturlig Gas i Vendsyssel. Med 3 Tavler og 
an English summary of the contents, 1910 (Dan
marks geol. Unders., II, 25).

305. Hempel, Jenny, Kesearches into the Effect of Etheriza
tion on Plant-Metabolism (Vid. Selsk. Skr., 7. B„ 
nat.-mat. Afd., VI, 6).

Rasmussen, H. og Simonsen, K., Lille Flora. (10 Ekspl.). 
1911.

306. Brinkmann, Aug., Bidrag til Kundskaben om Drøvtyg
gernes Hudkirtelorganer. 1911. m.

Jungersen, Hector F. E., Ichhyotomical Contributions, 
II. The Structure of the Auloslomidæ, Syngna- 
thidæ and Solenostomidæ (Vid. Selsk. Skr., 7. B., 
nat.-mat. Afd., VIII, 5).

Møllgaard, Holger, Studier over det respiratoriske Nerve-
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(306) system hos Hvirveldyrene (Vid. Selsk. Skr., 7. B., 
nat.-mat. Afd., IX, 1).

Steenberg, C. M., Landsnegle (Bløddyr I) (Danmarks 
Fauna, Nr. 10). 1911.

307. Bøcker, E., Sundhedslære til Skolebrug. 1911. g.
Meddelelser om Danmarks Antropologi, udg. af den an

tropolog. Komite, I, 4. 1911. g.
Rasmussen, Vilh., Menneskets Udvikling, Hf. 1—11.

308. Dansk Sundhedstidende, 1911, 7—24; 1912, 1—6.
Gram, Christian, Basedows Sygdom (Festskr. Kbhvn.s 

Univ.s Aarsfesl, 1911).
Iversen, Tage, Studier over Glandulæ Parathyreoideæ. 

Særlig deres Forhold ved Struma og Morbus 
Basedowii. 1911. m.

311. Forslag til Finanslov for Finansaaret '/j 1912—3,/;i 1913, 
§§ 4, 7, 18, 25. Kirke- og Undervisningsministe
riet. m.

317. Engelske Arbejderførere om Kristendommen. Taler af 
Parlamentsmedlemmerne A. Henderson, J. Keir 
Hardie, G. Lansbury m. il., udg. ved Valdemar 
Ammundsen. 1911.

Reinholdt, Klaes, Kungl. Maj:t’s förslag till ny riksdags
ordning, behandlat vid riksdagarna 1847—48 och 
1850—51 (Pg. Göteborg h. latinlärov. 1911).

Sonntag, C. I., »Poliliken«s Levnedsløb. Undersøgelser. 
1911. g.

Thrap, Thomas, Krigens Logik. Kristiania 1910. g.
318. Møller, H. L., Samfundslære for Gymnasiet. 1911. g.

Nielsen, Axel, Den lyske Kameralvidonskabs Opstaaen i 
det 17. Aarh. (Vid. Selsk. Ski'., 7. K., hist.-filol. 
Afd., II, 2).

Schou, Rudolf, Om Landbruget i Danmark, i Tekst, Tav
ler og Kobberætsninger. 1900.

IX. Afgangs- og Aarsprøver 1912.
De skriftlige Afgangsprøver afholdes efter Ministe

riets Bestemmelse den 10.—15. Juni.
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Tiden for de mundtlige Afgangsprøver og Tiden 
for Aarsprøverne og Optagelsesprøverne vil senere 
blive meddelt.

Sommerferien begynder med Mandagen den 8. Juli 
og varer til Mandagen den 19. August, da alle Elever 
maa indfinde sig Kl. I Eftermiddag.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet Lørdagen den 6. Juli Kl. 10 Formiddag indbydes 
herved paa Skolens Vegne.

Viborg Katedralskole, den 13. Maj 1912.

J. E. Olsen.

----- ---------


